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WYBORY 2023 DO SEJMU i SENATU 
Po opublikowaniu wyników przez Państwową Komisję Wyborczą poznaliśmy oficjalny podział mandatów  

w Sejmie RP i Senacie RP.
SEJM - Wyniki procentowe: Prawo i Sprawiedliwość zdobyło 35,38% głosów, Koalicja 
Obywatelska 30,70%, Trzecia Droga 14,40%, Lewica 8,61%, Konfederacja 7,16%. Progu 
wyborczego nie uzyskali Bezpartyjni Samorzadowcy zdobywając 1,86% głosów. Podział 
mandatów wygląda następująco: Prawo i Sprawiedliwość 194, Koalicja Obywatelska 157, 
Trzecia Droga 65, Lewica 26, Konfederacja 18.

SENAT - Kandydaci PiS uzyskali łącznie 7 449 875 głosów, czyli prawie 35% wszystkich od-
danych głosów. Na kandydatów KO oddano 6 187 295 głosów, a więc prawie 29% odda-
nych głosów. Na kandydatów Trzeciej Drogi oddano 2 462 360 głosów czyli 11,5%, a na 
kandydatów Lewicy 1 131 639 głosów tj. 5% oddanych głosów. To przedstawiciele tych 
właśnie komitetów wejdą do Senatu RP, oprócz kandydatów niezależnych należących do 
Paktu Senackiego. W wyborach do Senatu kandydaci Paktu Senackiego wywalczyli 66 
mandatów, a Prawo i Sprawiedliwość 34. W Senacie RP nie zasiądzie ani jeden przedsta-
wiciel Konfederacji.

Rekordowa była frekwencja, która wyniosła 74,38%.

Do Sejmu w okręgu kalisko-leszczyńskim nr 36 Prawo i Sprawiedliwość zdobyło 
35,85% głosów, Koalicja Obywatelska 28,58%, Trzecia Droga 16,16%, Konfederacja 6,98%, 
Bezpartyjni Samorządowcy 2,39% oraz Polska Jest Jedna 1,52%.

Podział mandatów do Sejmu RP  w okręgu nr 36:

- Prawo i Sprawiedliwość 5 mandatów
   Marlena Maląg 109 870 głosów
   Katarzyna Sójka 18 136
   Jan dziedziczak 14 689
   Piotr Kaleta 16 344
   Jan Mosiński 7 321

- Koalicja Obywatelska 4 mandaty
   Jarosław Urbaniak 50 724 głosów
   Grzegorz Rusiecki 22 410
   Karolina Pawliczak 21 819
   Mariusz Witczak 12 754

- Trzecia Droga 2 mandaty
   Andrzej Grzyb 29 391 głosów
   Barbara Oliwiecka 12 214

- Lewica 1 mandat
  Wiesław Szczepański 13 668 głosów

Wyniki wyborów do Senatu RP w okręgu nr 94:

- Pakt Senacki (KO, Trzecia Droga i Lewica)
   Wojciech Ziemniak 91 461 głosów

- Prawo i Sprawiedliwość
   Dorota Słowińska 56 796 głosów

- Konfederacja
   Adam Gbiorczyk 19 409 głosów

- Bezpartyjni Samorządowcy
   Sławomir Kryjom 16 301 głosów

Frekwencja w referendum wyniosła 40%, co oznacza, że wyniki tego 
głosowania nie są wiążące.

KKW Koalicja Obywatelska

KW Prawo i Sprawiedliwość

WYBORY 2023
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Powrót Króla 
LESZNO > Tradycyjnie już jak co roku, odbyła się w Lesznie impreza pod nazwą "Powrót Króla". W piątkowe popołudnie 6 października zagościł w Lesznie król Stanisław Leszczyński 
z małżonką. Ta coroczna impreza, która na stałe weszła do programu imprez kulturalnych miasta Leszna przyciągnęła na rynek sporą liczbę mieszkańców miasta. Dzieci z leszczyń-
skich przedszkoli oraz dzieci zprzedszkola wRydzynie, przebrane za królów ikrólowe zaprezentowały na scenie swoje umiejętności wokalne, recytatorskie oraz taneczne. Publiczności 
zgromadzonej na rynku zaprezentowały się również mażoretki Orkiestry Dętej Miasta Leszna. "Królu cieszymy się niezmiernie, że po raz kolejny odwiedziłeś Leszno"- powiedział wi-
ceprezydent Leszna Piotr Jóźwiak witając na scenie króla Stanisława Leszczyńskiego. W tym czasie Leszno odwiedziła również delegacja z Nancy wraz z Konsulem Honorowym RP 
Czesławem Bartelą. Wbibliotece ratuszowej odbyło się też spotkanie autorskie zMarcinem Wolskim promującym swoja książkę "Wariant Lotaryński", wktórej autor podejmuje próbę 
odpowiedzi na pytanie: "Co by było, gdyby król Stanisław Leszczyński utrzymał się na tronie?" Organizatorami wydarzenia była Organizacja Turystyczna Leszno-Region, Miasto Leszno 
oraz Miejski Ośrodek Kultury w Lesznie.

Ogród deszczowy z kolejną nagrodą 
LESZNO > Leszczyński ogród deszczowy, który został wykonany w2021 roku ponownie został doceniony przez specjalistów. Tym razem nagroda została przyznana przez Ministerstwo 
Klimatu iŚrodowiska, wIV edycji konkursu "Miasto zKlimatem - najlepszy zrealizowany projekt" wobszarze projektów dotyczących zatrzymania wód opadowych wmiejscu ich opa-
du. Konkurs skierowany był do samorządów miast, które w ciągu ostatnich 3 lat przed ogłoszeniem konkursu, ale nie później niż 6 miesięcy przed jego rozpoczęciem zrealizowały 
inwestycje. Celem konkursu jest promocja oraz upowszechnianie nowoczesnych, efektywnych i zielonych rozwiązań miejskich, służących poprawie jakości życia mieszkańców po-
przez ochronę klimatu lub zwiększenie odporności miast na skutki zmian klimatu. Leszczyńska realizacja projektu zdobyła drugie miejsce w kategorii miast do 70 000 mieszkańców. 
Pierwsze miejsce zdobył Racibórz, atrzecie Grodzisk Mazowiecki. Ogród deszczowy został uznany za innowacyjny iprzynoszący korzyść mieszkańcom oraz środowisku. Na uroczystej 
gali miasto Leszno reprezentował wiceprezydent Adam Mytych, który odebrał specjalną statuetkę Ministra Klimatu iŚrodowiska oraz nagrodę finansową wwysokości 10 000 złotych. 
Dodatkowo miejska inwestycja została opisana wPodręczniku Dobrych Praktyk, wktórym opisywane są zrealizowane przez wybrane samorządy inwestycje wzakresie rozwoju błę-
kitnej i zielonej infrastruktury lub zrównoważonego transportu. 

Inauguracja roku akademickiego w WSH 
LESZNO > Studenci Wyższej Szkoły Humanistycznej im. Króla Stanisława Leszczyńskiego w Lesznie zainaugurowali nowy rok akademicki 2023/2024. Uczelnię, która kształci studen-
tów na studiach pierwszego stopnia na kierunkach: dietetyka, administracja i pedagogika, na studiach drugiego stopnia na kierunkach: ekonomia, administracja i pedagogika oraz 
posiada 20 kierunków studiów podyplomowych, ukończyło dotąd ponad 20 000 żaków. Uroczystość, która odbyła się w sali Audytorium Maksimum, była 22. w historii szkoły. 
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Wyróżnienia dla nauczycieli 
LESZNO > Z okazji Dnia Edukacji Narodowej prezydent Leszna Łukasz Borowiak wrę-
czył nagrody i medale nauczycielom, dyrektorom oraz pracownikom administracyj-
nym placówek oświatowych. Uroczystość, która odbyła się w sali leszczyńskiego ratusza 
była okazją do podziękowań dla padagogów za codzienną pracę z dziećmi i młodzie-
żą. Medale Komisji Edukacji Narodowej wręczył minister Jan Dziedziczak. Otrzymali je: 
Donata Pejzert , Anna Pawlicka, Manuela Czarnul, Teresa Skorlińska, Tomasz Ignaszewski, 
Anna Majchrzak, Krzysztof Peisert oraz Konrad Kokociński. Następnie prezydent Łukasz 
Borowiak wręczył pamiątkowe grawertony i podziękowania pedagogom, którzy 
w ostatnim czasie przeszli na emeryturę. Byli to: Ewa Kaźmierczak - zastępca naczelnika 
Wydziału Edukacji Urzędu Miasta, Barbara Walczak - dyrektorka Przedszkola Miejskiego 
nr 7 w Lesznie oraz Andrzej Stężały - wicedyrektor Zespołu Szkół Technicznych w Lesznie. 
Prezydent przyznał w sumie pracownikom leszczyńskich placówek oświatowych 77 na-
gród za szczególne osiągnięcia na rzecz rozwoju oświaty i wychowania. 

Wzrosła liczba mieszkańców 
powiatu leszczyńskiego 

POWIAT LESZCZYŃSKI > W trzech kwartałach 2023 roku wzrosła liczba mieszkańców 
powiatu leszczyńskiego. Jak wynika z danych Krajowego Biura Wyborczego na koniec 
września 2023 roku w 7 gminach powiatu leszczyńskiego mieszkało 58 670 osób. To 
wzrost liczby o 344 mieszkańców. Największy wzrost w pierwszym półroczu 2023 roku, 
o 218 osób, nastąpił w gminie Lipno. Natomiast o 103 osoby więcej zamieszkuje gminę 
Rydzyna, o 62 gminę Święciechowa, o 20 gminę Włoszakowice oraz o 5 gminę Osieczna. 
W gminie Wijewo ubyło 11 osób, a w gminie Krzemieniewo 53 osoby. Według stanu na 
30 września 2023 liczba mieszkańców powiatu leszczyńskiego w podziale na gminy 
przedstawia się następująco: Rydzyna – 10 264, Włoszakowice – 9 792, Lipno – 9 309, 
Osieczna – 9 211, Święciechowa – 8 316, Krzemieniewo – 8 007, Wijewo – 3 771.

Laury Oświaty 
wręczone 

LESZNO > W murach Leszczyńskiej Galerii Książki MBP miała miejsce uroczystość wrę-
czenia nagród edukacyjnych "Laury Oświaty", które są przyznawane w ramach miejskie-
go programu wspierania edukacji dzieci i młodzieży. Uroczysta gala rozpoczęła się od 
wystąpienia wiceprezydenta Leszna Piotra Jóźwiaka, który pogratulował laureatom nie 
tylko wyników, ale i odwagi bycia innym i szukania własnej drogi. Wyraził jednocześnie 
podziw dla ich wysiłku, jaki wkładają w swój rozwój i zdobywanie wiedzy oraz przygo-
towywanie się do konkursów i olimpiad. Wiceprezydent pogratulował również nauczy-
cielom i rodzicom licznie zgromadzonym na gali, mówiąc: "Najpotężniejszą bronią nie są 
te czołgi, armaty, rakiety czy samoloty wykorzystywane na wojnie za naszą wschodnią 
granicą, czy w konflikcie rozpoczętym właśnie na Bliskim Wschodzie. Najpotężniejszą 
bronią jest wiedza, jaką dysponuje pojedynczy człowiek, a potem dzięki niemu całe spo-
łeczeństwo". Po zakończonym przemówieniu wiceprezydent Piotr Jóźwiak oraz prze-
wodniczący Komisji Edukacji Rady Miejskiej Leszna, Krystian Maćkowiak wręczyli "Laury 
Oświaty". Za rok szkolny 2022/2023 otrzymali je: Zuzanna Gajda (SP 12), Jakub Ilasz (SP 
12), Iga Linka (I LO), Adrian Goździewicz (I LO), Wojciech Przeniczka (I LO), Jacek Sobczak 
(I LO), Mateusz Szawelski (ZSE), Kacper Hojan (ZSE), Aleks Mikołajczak (ZSE), Karolina 
Kołodziej (ZSE), Michał Czaiński (ZSE), Milena Szczerbal (ZSRB), Michał Nowak (ZSRB), 
Jakub Schwartz (ZSRB) oraz Jakub Poloszyk (ZSET). Uroczystą galę uświetnił występ ze-
społu The Kopernix  z II Liceum Ogólnokształcącego w Lesznie. 

Wielkopolska Szkoła Roku 
i Wielkopolski Nauczyciel Roku 

LESZNO > W zorganizowanym po raz siódmy konkursie "Wielkopolska Szkoła Roku" 
oraz "Wielkopolski Nauczyciel Roku", Zespół Szkół nr 4 w Lesznie otrzymał wyróżnie-
nie, Przedszkole Miejskie nr 20 zostało laureatem nagrody za szczególne osiągnięcia dy-
daktyczne i wychowawcze, a Robert Robaczyński nauczyciel historii w II LO w Lesznie 
otrzymał wyróżnienie za pracę na rzecz młodzieży oraz lokalnego środowiska. Zespół 
Szkół nr 4 otrzymał nagrodę finansową w wysokości 10 000 złotych, Przedszkole Miejskie 
nr 20 - 15 000 złotych, a nauczyciela Roberta Robaczyńskiego wyróżniono gratyfikacją 
w kwocie 7 500 złotych. Organizatorem konkursu był Urząd Marszałkowski w Poznaniu.

Koncert patriotyczny 
LESZNO > Miejski Ośrodek Kultury gościł 24 października uczestników I Leszczyńskiego 
Przeglądu Piosenki Legionowej i Powstańczej. Wzięło w nim udział 11 finalistów, którzy 
razem z aktorami Teatru Miejskiego zaprezentowali licznie zgromadzonej publiczności 
wzruszający koncert. Pierwsze miejsce w konkursie zajęła Wiktoria Monika Hermann, 
drugie przyznano Juliannie Tomaszewskiej i Wiktorii Szczudlarskiej, a trzecie miejsce zdo-
był duet Pola Tomaszewska i Milena Maciołek. Przyznano również dwie nagrody spe-
cjalne, które otrzymały: Emilia Klamecka i Fabian Brożyński. Pierwszy Przegląd Piosenki 
Legionowej i Powstańczej został dofinansowany ze środków biura "Niepodległa"  w ra-
mach programu dotacyjnego "Niepodległa", a zorganizowano go w partnerstwie 
z Państwową Szkołą Muzyczną, Teatrem Miejskim oraz Szkołą Podstawową nr 12 
w Lesznie. 

Noc Zawodowców 
LESZNO > Noc Zawodowców zorganizowana przez Centrum Wsparcia Rzemiosła, 
Kształcenia Dualnego i Zawodowego w Lesznie odbyła się w piątek 6 października 
w Zespole Szkół Technicznych CKZiU w Lesznie. Podczas wydarzenia uczniowie ostat-
nich klas podstawowych mieli okazję zapoznać się z ofertą szkół technicznych oraz firm, 
w których mogliby odbyć praktyki, a w dalszym etapie znaleźć także zatrudnienie. Pokaz 
mody, liczne degustacje, prezentacje dokonań uczniów poszczególnych szkół, możli-
wość skonsultowania swoich edukacyjnych i zawodowych planów, a na koniec koncert 
leszczyńskiego zespołu XYZ - te wszystkie atrakcje spowodowały, że Noc Zawodowców 
cieszyła się dużym zainteresowaniem ze strony młodzieży.
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Czyste Powietrze i Ciepłe Mieszkanie – zdrowy wybór dla każdego
453 złożonych wniosków, 191 zrealizowanych przedsięwzięć,  
3 014 808,26 zł wypłaconych dotacji. Takie liczby opisują reali-
zację programu do końca września 2023 roku.   Kto może jesz-
cze dołączyć? Sprawdźmy! 

Dla kogo jest przeznaczone dofinansowanie z programu  
Czyste Powietrze i Ciepłe Mieszkanie?

Właściciele kotłów bezklasowych mają czas na wymianę do końca bieżącego roku, 
na zastąpienie miejscowych ogrzewaczy powietrza (pieca kaflowego, kozy itp.) – 
do końca 2025 roku, a kotłów 3 i 4 klasy – do końca 2027 roku. Czas, szczególnie 
w przypadku ostatniej kategorii wydaje się odległy, jednak warto już teraz zaplano-
wać działania i ubiegać się o dotację. Program Czyste Powietrze jest dedykowany 
domom jednorodzinnym. Natomiast celem programu Ciepłe Mieszkanie jest wy-
miana źródeł ciepła na paliwo stałe i poprawa efektywności energetycznej w loka-
lach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych.
Ponadto, program jest przewidziany dla tych, którzy planują: zakup i montaż no-

wego źródła ciepła (kocioł gazowy, ogrzewanie elektryczne, pompa ciepła itd.), 
instalację centralnego ogrzewania, ciepłej wody użytkowej (podłączenie do sieci 
ciepłowniczej), termomodernizację (ocieplenie ścian, dachu lub stropu budynku, 
wymianę stolarki drzwiowej i okiennej itd.), zakup instalacji fotowoltaicznej, prze-
prowadzenie audytu energetycznego.
Można także złożyć wniosek o dofinansowanie, gdy inwestycja została wykonana 

w ciągu ostatnich 6 miesięcy.

Jakie informacje trzeba przygotować?
Na początek warto upewnić się, czy ze względu na wysokość rocznego dochodu 

podlegamy klasyfikacji na poziomie podstawowym, podwyższonym   czy najwyż-
szym. W przypadku drugiej i trzeciej opcji, należy uzyskać zaświadczenie o docho-
dach z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. Poza tym, oprócz podstawowych da-
nych, takich jak pesel, adresy, należy przygotować następujące dokumenty: numer 
księgi wieczystej, numer działki, na której znajduje się nieruchomość objęta wnio-
skiem o dofinansowanie, rok wydania pozwolenia na budowę lub szacunkowy rok 
budowy budynku, jego powierzchnię całkowitą oraz dochód z PIT za ubiegły rok. 

Jak zaplanować działania krok po kroku?
Krok 1: 
Zapoznajemy się z zasadami programu na stronie: www.czystepowietrze.gov.pl, 

dzwoniąc na infolinię gminnego punktu konsultacyjnego: 65 529 81 85, 22 340 40 
80.  
Krok 2:
Ustalamy zakres prac w budynku. Możemy skorzystać w tym celu z usługi wyko-

nania audytu energetycznego lub zakładki Pomoc na stronie programu.
Krok 3:
Przygotowujemy dokumenty, czyli numer księgi wieczystej lub inne dokumenty 

potwierdzające prawo własności budynku, zgodę współwłaściciela na realizację 
przedsięwzięcia, zaświadczenie o dochodach, zgodę współmałżonka na zaciąganie 
zobowiązań w ramach umowy o dofinansowanie, umowę z wykonawcą, jeśli wnio-
skujemy o dotację z prefinansowaniem.
Krok 4:
Wypełniamy wniosek za pomocą portalu www.gov.pl lub www.nfosigw.gov.pl.
Krok 5:
Podpisujemy umowę i czekamy na decyzję.
Krok 6:
Realizujemy inwestycję, składamy wniosek o płatność i czekamy na dofinansowanie.

Zadbajmy o Leszno razem!
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Benefis Wiesława Dobruszka -  
50 lat z żużlem 

LESZNO > W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Lesznie odbył się benefis Wiesława 
Dobruszka, "chodzącej encyklopedii żużla", wielkiego pasjonata i autora ponad 60 ksią-
żek poświęconych czarnemu sportowi. Spotkanie prowadził Henryk Grzonka, dzienni-
karz Polskiego Radia, który zrelacjonował w swoim życiu ponad 200 zawodów Grand 
Prix. Jako pierwszy przedstawiony licznie zgromadzonej publiczności został redaktor 
naczelny "Tygodnika Żużlowego" Adam Zając, u którego Wiesław Dobruszek przed laty 
pracował. Wśród zaproszonych gości były również osoby od lat związane z leszczyńskim 
speedwayem: Zbigniew Jąder, Roman Jankowski, Jan Nowicki oraz Józef Dworakowski. 
Gratulacje i okolicznościowe życzenia jubilatowi, złożyli m.in. prezydent Leszna Łukasz 
Borowiak i wiceprezydent Piotr Jóźwiak. 

Tragiczna rocznica 
LESZNO > 21 października odbyły się w Lesznie uroczystości upamiętniające jedno z naj-
tragiczniejszych wydarzeń w historii Leszna, a mianowicie rozstrzelanie przez hitlerow-
ców w 1939 roku 20. mieszkańców miasta. Uroczystości tradycyjnie odbyły się w miejscu 
kaźni, przy Placu Kościuszki, pod murem dawnego aresztu. "W tym miejscu rozstrzelano 
20. wybitnych obywateli naszego miasta, tylko dlatego, że byli Polakami. Egzekucji nie 
poprzedził żaden proces. Odbyła się tylko rozprawa, która była farsą, przedstawieniem 
teatralnym, bo przecież o ich śmierci przesądzono już wcześniej. Na wykonanie wyroku 
nie czekali długo, nie dano im szansy na pożegnanie z bliskimi" - mówił wiceprezydent 
Leszna Adam Mytych. Przybyłe na miejsce uroczystości delegacje złożyły wiązanki kwia-
tów pod tablicą upamiętniającą bestialsko zamordowanych Polaków. 

Historyczna chwila 
LESZNO > Przy Rynku, u zbiegu ulic 
Wróblewskiego i Leszczyńskich, w 346. 
rocznicę urodzin króla Stanisława 
Leszczyńskiego, odsłonięto pomnik. 
Przedstawia postać 30-letniego, młode-
go króla ubranego w strój nawiązujący do 
szat szwedzkiego Huzara. Z pomysłem po-
stawienia monumentu króla Stanisława 
Leszczyńskiego wyszła Organizacja 
Turystyczna Leszno-Region. "Dzisiaj przy-
padają urodziny króla. W jego ukochanym 
mieście odsłaniamy pomnik jemu poświę-
cony" - powiedział minister Jan Dziedziczak. 
Pomnik został wykonany przez kieleckiego 
artystę rzeźbiarza Sławomira Micka, a sfinan-
sowano go ze środków Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów, w ramach programu pro-
mocji Polski. Kosztował 100 000 złotych.

Zdjęcie: Magdalena Woźna

Zdjęcie: Magdalena Woźna

Uliczna galeria na Wąskiej w Lesznie 
LESZNO > Pod koniec października przy ulicy Wąskiej w Lesznie (przejście między uli-
cą Kościelną, a placem Jana Metziga) powstała niezwykła galeria. Na jedynej ocalałej 
ścianie po rozbiórce budynku przy pl. Metziga 28 zawisło 6 wielkoformatowych plansz 
z fotografiami Petera Lindbergha (światowej sławy fotografa urodzonego w Lesznie). 
Pomysłodawczynią tego przedsięwzięcia jest Ann Goovaerts, fanka twórczości wspo-
mnianego fotografa oraz miłośniczka Leszna, która za rogiem ulicy Wąskiej prowadzi 
sklep oraz pracownię artystyczną.  Koniecznie wybierzcie się tam na spacer, by podzi-
wiać sztukę na najwyższym poziomie, ale dostępną dla wszystkich. Więcej na temat tego 
projektu przeczytacie w grudniowym wydaniu gazety Leszczyniak.

Odsłonięto pomnik Hallerczyków 
LESZNO > W Lesznie przy "Skwerze 1920 roku" odsłonięto pomnik upamiętniający prze-
marsz przez niemieckie jeszcze wtedy Leszno żołnierzy "Błękitnej Armii" generała Józefa 
Hallera. W 1919 roku szli oni z pomocą walczącej o niepodległość Rzeczpospolitej. Armia 
Hallera została utworzona we Francji pod koniec pierwszej wojny. Złożona była z Polaków 
mieszkających głównie w Kanadzie i Ameryce. Po zakończeniu działań wojennych ar-
mię przerzucono do Polski. Odtąd stanowiła poważne wzmocnienie dla odradzającej 
się Rzeczpospolitej w walce z Rosją i Ukrainą. Pomnik, nawiązujący stylem do 20-lecia 
międzywojennego stanął w miejscu, w którym wcześniej przez kilkadziesiąt lat znajdo-
wał pomnik wdzięczności dla Armii Czerwonej. Postawiono go dzięki wsparciu Fundacji 
Pomoc Polakom na Wschodzie na czele, której stoi minister Jan Dziedziczak, pełnomoc-
nik rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą. "Generał Haller był mocno związany 
z obozem Narodowej Demokracji Romana Dmowskiego, a mimo to współpracował 
z marszałkiem Józefem Piłsudskim, który był jego ideowym przeciwnikiem. Pomnik jest 
symbolem jedności i tego, że współpraca ponad podziałami politycznymi jest możliwa" 
- powiedział minister Jan Dziedziczak. 
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- Bardzo się cieszę, że od kilku miesię-
cy możemy się pochwalić certyfi katem 
„Firma Godna Zaufania”, który przy-
znawany jest przedsiębiorcom cechują-
cym się nienaganną opinią wśród klien-
tów i kontrahentów. Wyróżnienie to ma 
na celu przede wszystkim pozytywną 
prezentację fi rmy w sieci, a co się z tym 
wiąże kreowanie jej dobrego wizerun-
ku – mówi Viktoriia Suchkova, pomy-
słodawczyni i właścicielka Akademii 

Warkocza.
Salon został także laureatem nagrody 

„Marka Uznana Na Polskim Rynku”, 
przyznawanej przez Instytut Badań 
Marki. Stanowi ona rynkowe wyróżnie-
nie wśród konkurencji, umacnia pozy-
tywny wizerunek fi rmy i podkreśla jej 
prestiż. Jej laureaci stanowią elitarne 
grono fi rm wiarygodnych i odpowie-
dzialnych. Wyróżnienie w plebiscycie 
branżowym „Orły Fryzjerstwa” również 
powędrowało do wyjątkowych dziew-
czyn z salonu przy Niepodległości 29 
w Lesznie. To program wyróżniający li-
derów branży, którzy wyznaczają kieru-
nek, stawiają na rozwój i podnoszenie 
swoich kwalifi kacji, dzięki czemu mogą 
sprostać wymaganiom swoich klientów.

Wystarczy wejść na profi le Akademii 
Warkocza w mediach społecznościo-
wych, by przekonać się, że wyróżnienia 

te nie są bezpodstawne. Tam aż roi się 
od zdjęć szeroko uśmiechniętych użyt-
kowników i peanów na cześć niezwy-
kłych umiejętności dziewczyn pracują-
cych w salonie. One znają sekrety, które 
sprawiają, że klienci wstają z fotela od-
mienieni i szczęśliwi. 

- Serdecznie polecam Akademię 
Warkocza. To już moja kolejna wizyta 
w tym miejscu i za każdym razem wy-
chodzę bardzo zadowolona. Czuję się jak 
prawdziwa gwiazda Hollywood. Obsługa 
top! – taki komentarz zostawiła Natalia 
na booksy.com – platformie, dzięki któ-
rej w szybki i prosty sposób można za-
rezerwować wizytę w salonie online. 
To nowe udogodnienie, które Viktoriia 
wprowadziła z myślą o komforcie swo-
ich klientów. Teraz dzięki jednemu przy-
ciskowi na Instagramie wybierzecie in-
teresującą was usługę i dogodny termin.

Nowością jest również możliwość zaku-
pienia bezpośrednio w salonie kosmety-
ków i akcesoriów do pielęgnacji włosów, 
które stanowią uzupełnienie zabiegów 
rekonstruujących strukturę włosa.

- Postawiłam na naturalne i wegańskie 
kosmetyki polskiej marki, których składy 
są wynikiem wielu lat pracy technologów 
i trychologów. Ich unikalna formulacja 
wyjątkowo zatroszczy się o włosy na-
szych klientów, a minimalistyczny design 
opakowań dopasuje się do każdej łazien-
ki. Sama od dawna stosuję te produkty 

i uważam je za jedne z lepszych na rynku
– wyjaśnia Viktoriia.

Z myślą o jak najlepszym stanie włosów 
swoich klientów, Viktoriia sprowadziła 
do salonu światowy bestseller na rynku 
fryzjerskim – superbrush, czyli pneuma-
tyczną szczotkę do włosów, która per-
fekcyjnie rozczesuje każdy typ włosów 
bez ich ciągnięcia i wyrywania. Dzięki 
elastyczności ząbków i dziurek w pod-

stawie nadaje się również do suszenia 
i układania fryzur, równomiernie rozpra-
szając powietrze, a jednocześnie masu-
jąc skórę głowy. Ten włoski hit również 
zakupicie w salonie w różnych kolorach 
i rozmiarach.

Obecnie priorytetem salonu jest doszli-
fowanie do perfekcji obsługi klienta. 
Plecenie fantazyjnych warkoczy, wpla-
tanie syntetycznych pasm i układanie 
nieskazitelnych fal to czynności bardzo 

czasochłonne, dlatego Viktoriia stara 
się zrobić wszystko, by jak najbardziej 
umilić pobyt w salonie swoim klien-
tom. Oczekiwanie na wymarzoną fry-
zurę umila im pyszną kawą, podawaną 
ze słodką niespodzianką. 

- Zapraszamy do Akademii Warkocza, 
zaopiekujemy się waszymi włosami i do-
pieścimy wasze zmysły. Klientki uwiel-
biają korzystać z naszej wyjątkowej myj-
ki, której fotel ma funkcję masażu i która 
emituje światło antystresowe. U nas na-
wet zwykłe mycie włosów przypomina 
bardziej wizytę w SPA niż u fryzjera. 
Wiele osób kojarzy mój salon jako miej-
sce, w którym wyczarowujemy z włosów 
kolorowe fryzury, ale zajmujemy się tak-
że szeroko rozumianą rekonstrukcją wło-
sów. Zapraszamy zatem na konsultację, 
podczas której dobierzemy odpowied-
nie zabiegi, dopasowane do indywidu-
alnych potrzeb włosów klienta – zachę-
ca Viktoriia.

TEKST: MAGDALENA WOŹNA
ZDJĘCIA: AKADEMIA WARKOCZA

# UZNANA MARKA

Pozytywne opinie klientów to cel każdego przedsiębiorcy i papierek lakmusowy jakości świadczonych usług. Akademia 
Warkocza to miejsce, w którym nie tylko dokonują fryzjerskich cudów, ale także, w którym wiedzą jak dbać o komfort swoich 
gości. Świadczą o tym dziesiątki pozytywnych komentarzy w sieci, dzięki którym ten niezwykły salon fryzjerski został zauważo-
ny i wyróżniony.

Akademia Warkocza - marka godna zaufania 

Akademia Warkocza # braid_suchkova 
ul. Niepodległości 29

64-100 Leszno 
Tel: 796 337 847 

Akademia Warkocza jest otwarta od poniedziałku do soboty, a godziny 
jej funkcjonowania dostosowywane są do indywidualnych potrzeb klientów. 

Kursy online: https://akademia-warkocza.pl/
Instagram: braid_suchkova Facebook: ms_suchkova

Viktoriia ze statuetką za wyróżnie-
nie w plebiscycie branżowym „Orły 
fryzjerstwa”

Salon został laureatem nagrody 
“Marka Uznana Na Polskim Rynku”, 
przyznawanej przez Instytut Badań 
Marki

Nowością w „Akademii Warkocza” 
jest możliwość zakupienia bezpo-
średnio w salonie kosmetyków i ak-
cesoriów do pielęgnacji włosów

Akademia Warkocza otrzymała cer-
tyfi kat „Firma Godna Zaufania”, 
który przyznawany jest przedsię-
biorcom cechującym się nienagan-
ną opinią wśród klientów 
i kontrahentów
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10 #  OPERACJE ROBOTYCZNE

To, co niedawno było skrytym marzeniem, dziś stało się faktem. Najnowocześniejsza technika operacyjna na światowym pozio-
mie – robotyka - właśnie wkroczyła do leszczyńskiej lecznicy.

Marzenia się spełniają
Gdy w numerze „Leszczyniaka” 

z kwietnia bieżącego roku opisywa-
łam, jak Fundacja Rozwoju Urologii 
Leszczyńskiej po raz kolejny dotrzyma-
ła słowa i tor wizyjny do nowoczesnych 
zabiegów stał się własnością leszczyń-
skiego Oddziału Urologii i Onkologii 
Urologicznej, spytałam wówczas ordy-
natora oddziału dr. Davida Musielaka, 
jakie jest jego głęboko skrywane ma-
rzenie, odpowiedział, że jest nim pozy-
skanie robota da Vinci o wartości ponad 

13.000.000 zł, wykorzystywanego m. in. 
do zabiegów urologicznych. Sprawa – 
zdaniem mojego rozmówcy – była trud-
na, ale nie beznadziejna.
20 października 2023 r. marzenie stało 

się faktem. 
- Gdy przed kilkoma laty zwiedzałem 

z rodziną park rozrywki Disnayland pod 
Paryżem, to utkwiły mi w pamięci wyczy-
tane tam słowa: „Jeśli potrafisz o czymś 
marzyć, to potrafisz także tego dokonać” 
– wspomina dr n. med. David Musielak, 

ordynator Oddziału Urologii i Onkologii 
Urologicznej Wojewódzkiego Szpitala 
Wielospecjalistycznego im. Jana 
Jonstona w Lesznie.
Kwota była ogromna, a marzenie mo-

gło jeszcze długo zalegać na półce 
z marzeniami. Ale… do zamysłu  głę-
boko przekonany był dyrektor szpitala 
Krzysztof Albiński, który z dużą deter-
minacją i bogatą argumentacją z po-
wodzeniem walczył o to marzenie na 
szczeblu Urzędu Marszałkowskiego 

w Poznaniu. Ostatecznie robot kosz-
tował prawie 16.000.000 zł. Unia 
Europejska wyasygnowała na ten cel 
13.579.600 zł, a prawie 2.400.000 zł doło-
żył Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego.

*  *  *

Duże znaczenie miały tutaj dwa aspek-
ty: dobrze wykwalifikowana kadra le-
karska oraz  ponadregionalny charakter 

Zdjęcie z otwarcia pracowni robotycznej Wojewódzkiego Szpitala Wielospecjalistycznego im. Jana Jonstona w Lesznie. Stoją od lewej: David Musielak - 
ordynator oddziału urologicznego, Anna Jackowska z Departamentu Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Paulina Stochniałek - członkini 
zarządu województwa wielkopolskiego, Jan Szkudlarczyk – przewodniczący Rady Powiatu Leszczyńskiego, Marian Langner - prezes Fundacji Rozwoju 
Urologii Leszczyńskiej i Krzysztof Albiński – dyrektor szpitala w Lesznie
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ANS – stawiamy na praktykę
12 października Akademia Nauk Stosowanych im. J. A. Komeńskiego w Lesz-

nie przywitała nowych studentów. Przemówienia wygłosili gospodarze 
uczelni, zaproszeni goście oraz przedstawiciele nowo przyjętych studentów. Rek-
tor - dr Janusz Poła, prof. ANS podkreślił, że nieustanny rozwój jest niezbędny do 
tego, aby tworzyć nowe możliwości dla studentów. 

17 października, w ramach XV Ogólnopolskiego Tygodnia Karier, odbyły się 
targi pracy i praktyk zawodowych. Cykl wydarzeń zakończył się konferencją 

Bliżej ucznia. Pozytywne zderzenie z rzeczywistością pozwala młodzieży wyobrazić 
sobie realia rynku pracy, poznać przedstawicieli różnych instytucji, porozmawiać 

o możliwościach z konkretnymi firmami. Wydarzenie otworzył Rektor Uczelni –  
dr Janusz Poła, prof. ANS wraz ze współorganizatorem p. Marzeną Szymańską - 
Grzegorzek z CWRKDIZ, która zorganizowała konferencję pod hasłem "Talent 
i praca to się opłaca". W kolejnych prelekcjach zostały poruszone takie tematy jak: 
praca z pasją, nawyki ludzi sukcesu, droga na szczyt, scenariusze pisane przez ży-
cie, budowanie charakteru, rola wytrwałości w rozwoju, a także praktyczne kwe-
stie, jak rozmowa kwalifikacyjna. 

TEKST: JOANNA KLAMECKA
ZDJĘCIA: STANISŁAW KLAMECKI

Robot chirurgiczny da Vinci – to nowoczesne i zaawansowa-
ne technologicznie urządzenie wykorzystywane do wyko-
nywania skomplikowanych zabiegów chirurgicznych

świadczonych przez szpital usług medycznych, 
zwłaszcza w zakresie chirurgii, ginekologii i uro-
logii. Lecznica leżąca na styku kilku województw 
w naturalny sposób  przyjmuje pacjentów z dol-
nośląskiego, lubuskiego i wielkopolskiego. 
Założenia są takie, że na chirurgii będą pracować 

dwa zespoły specjalistów obsługujących robota, 
na urologii – jeden, i kolejny w przyszłości na 
oddziale ginekologicznym. 
18 grudnia tego roku doktorzy urolodzy David 

Musielak i Paweł Gajda zdawać będą w Berlinie 
egzamin i uzyskają certyfikat dopuszczający ich 
do pracy na urządzeniu da Vinci. 
Już następnego dnia w Lesznie będzie miała 

miejsce pierwsza operacja urologiczna z wyko-
rzystaniem robota. Operacja odbędzie się pod 
kierunkiem dr. n. med. Piotra Kani, doświadczo-
nego operatora Oddziału Urologicznego szpitala 
w Siedlcach. Szpital ten wielkością i zakresem 
świadczonych usług jest porównywalny z lesz-
czyńskim. Od dłuższego czasu pracuje już z ro-
botem, i może się pochwalić licznymi sukcesami 
w tej dziedzinie.
Dyrekcja leszczyńskiego szpitala przewiduje, 

że w roku 2024 zakontraktuje 100 operacji dla 
chirurgii i 60 dla urologii. W następnych latach 
planowane jest podwojenie ilości zabiegów oraz 
dodatkowo wdrożenie operacji ginekologicznych 
na poziomie 40 zabiegów.

*  *  *

W ostatnim czasie nie tylko „wielkie” sprzęty 
trafiły na szpitalną urologię.
W połowie roku Oddział Urologii i Onkologii 

Urologicznej zwrócił się do Fundacji Rozwoju 

Urologii Leszczyńskiej z prośbą o sfinansowanie 
zakupu sprzętu laparoskopowego do czasowego 
zamykania naczyń w trakcie operacji. Narzędzia 
te stanowią niezbędne wyposażenie do przepro-
wadzania zabiegów nerkooszczędzających resek-
cji zmian nowotworowych metodą laparoskopo-
wą. Sprzęt ten produkuje wielkopolska spółka 
Aesculap Chifa z Nowego Tomyśla.
Produkty te są jednymi z najczęściej używa-

nych przez wiodące ośrodki urologiczne w Polsce 
i w Europie. Z powodzeniem znajdują zastosowa-
nie także w zabiegach przeprowadzanych z uży-
ciem robota da Vinci.
- Sprzęt ten o wartości przeszło 25.000 zł we 

wrześniu bieżącego roku trafił już na oddział - 
poinformował Marian Langner, prezes Fundacji 
Rozwoju Urologii Leszczyńskiej.
Fundacja otwarcie mówi też o kolejnych 

potrzebach.
 - Naszym następnym marzeniem jest moderni-

zacja oddziału urologicznego w ten sposób, żeby 
każdy pokój miał pełen węzeł sanitarny z umywal-
ką, ubikacją i prysznicem. To nie tylko poprawi 
komfort przebywających na oddziale pacjentów, 
ale też znacznie zmniejszy zagrożenie epidemio-
logiczne. Pamiętajmy, że mówimy o pacjentach 
urologicznych, dla których swobodny dostęp do 
toalety ma ogromne znaczenie – podkreśla pre-
zes Langner.

TEKST: KINGA ZYDOROWICZ-MATYSIAK
ZDJĘCIA: ANDRZEJ CIEŚLIK
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Ukryci trzydziestolatkowieTylko niezapięte

Co się działo na posesji w gminie Lipno?

Zadyma doprowadzi do więzienia?

Jeden został zatrzymany po ataku na policjanta, drugi próbo-
wał uciekać, a trzeci zniknął po kradzieży starego mercedesa. 
Choć to trzy różne sprawy, wszyscy poszukiwani zostali schwy-
tani. To tylko trzy przykłady zatrzymań dokonanych w ostat-
nim czasie przez policję z Leszna. Łącznie do odbycia kar na-
mierzono ostatnio dziewięć osób.

Do pracy pojechał skradzionym rowerem 29-letni mieszkaniec 
Leszna.

Za znęcanie się nad zwierzętami ma odpowiadać 47-letni męż-
czyzna, u którego wizytę złożyli policjanci. Z ich relacji wyni-
kało, że psy i koty, które trzymał, żyły w tragicznych 
warunkach.

Nocne hałasy to był początek, później okazało się, że mieli nar-
kotyki. Mowa o czterech zatrzymanych mieszkańcach Leszna.

Do pierwszego zatrzymania doszło w Święciechowie, choć sprawa nie była wcale 
taka prosta. Do miejsca zamieszkania 37-letniego mężczyzny weszli policjanci, gdyż 
był on poszukiwany przez leszczyński sąd. On jednak ani myślał oddawać się w ręce 
stróżów prawa. Zaatakował jednego z policjantów i psiknął mu gazem w twarz.

– Nasz policjant trafił do szpitala z urazem oka, a 37-latek został zatrzymany – 
mówi Monika Żymełka, oficer prasowa KMP w Lesznie.

Mężczyzna będzie miał teraz nie tylko kłopoty za to, że ukrywał się przed wy-
miarem sprawiedliwości. Doszły mu jeszcze zarzuty czynnej napaści na policjan-
ta i gróźb karalnych kierowanych do swojego ojca, który także znajdował się na 
miejscu zdarzenia. W wyniku takiego obrotu spraw 37-latek trafił do aresztu na trzy 
miesiące i ciąży nad nim widmo dziesięcioletniej odsiadki.

Nie tylko 37-latek nie miał ochoty współpracować z policją. Kilka dni po tym in-
cydencie leszczyńscy mundurowi odwiedzili pewną posesję w gminie Osieczna. 
Tam również miał znajdować się mężczyzna, 32-latek, który miał w perspektywie 
odsiadkę, a na widok policji podjął próbę ucieczki.

– Chciał opuścić dom przez okno tarasowe, ale jego zamiar został udaremniony – 
informuje M. Żymełka.

Efekt był taki, że mężczyzna został zatrzymany i wylądował w więzieniu. Spędzi 
w nim najbliższe trzy lata.

Do grona zatrzymanych trzydziestolatków dołączył także sprawca kradzieży mer-
cedesa W124 o wartości 10 000 zł. Pojazd został skradziony z pewnego parkingu 
w centrum Leszna, a następnie odnalazł się w warsztacie w gminie Włoszakowice. 
Chociaż ustalono tożsamość złodzieja, ten ukrywał się przed policją. Właśnie wpadł 
i otrzymał zarzuty dokonania kradzieży z włamaniem. 30-latek został objęty poli-
cyjnym dozorem i grozi mu do 10 lat pozbawienia wolności.

Łącznie w ostatnim czasie policja z Leszna zatrzymała dziewięć osób, które po-
winny już dawno siedzieć w więzieniu, a tego unikały. Poza powyższymi przypad-
kami poszukiwani najczęściej uchylają się przed nałożonym na nich obowiązkiem 
pracy na cele społeczne lub zapłatą grzywny czy tymczasowym aresztowaniem. 
Prędzej czy później wpadają, często poza granicami kraju, a samo życie z widmem 
nieuchronności kary bywa dla wielu obciążające.

(LUK)

Można by przyjąć, że skoro pracuje, to stać by go było na zakup jakiegoś rowe-
ru. Jednak mężczyzna postanowił pójść na łatwiznę. Zamiast legalnie nabyć, wolał 
kraść jednoślady. 

Sprawa zaczęła się od zgłoszeń, które dotarły do policjantów, a które dotyczyły 
skradzionych rowerów. Wszystkie zdarzenia łączyło jedno – pojazdy były nieza-
bezpieczone, toteż sprawca miał ułatwione zadanie. Funkcjonariusze namierzyli 
podejrzanego o kradzież 29-letniego mieszkańca Leszna. Jednego roweru używał 
do dojazdów do pracy i to właśnie w miejscu zatrudnienia został zatrzymany przez 
mundurowych.

– Jeden z jednośladów odzyskaliśmy, a w miejscu zamieszkania mężczyzny zna-
leźliśmy dodatkowo susz marihuany – informuje Monika Żymełka, oficer prasowa 
KMP w Lesznie.

Policja postawiła podejrzanemu zarzuty kradzieży dwóch rowerów, w przypadku 
trzeciego jednośladu, ze względu na jego wartość, zdarzenie zostało potraktowane 
jako wykroczenie. Do tego doszedł zarzut posiadania narkotyków. W sumie 29-lat-
kowi grozi do 5 lat pozbawienia wolności.

(LUK)

W pewną noc w połowie października ktoś zadzwonił do komendy w Lesznie 
z informacją o hałasach w centrum miasta. Zadymę miała robić młodzież, dlatego 
na miejsce został wysłany patrol policji. Faktycznie grupka była dość uciążliwa, 
ale na uciszaniu towarzystwa się nie skończyło. Oto bowiem policjanci będący na 
miejscu wyczuli od czterech młodych chłopaków charakterystyczny zapach palo-
nej marihuany.

– Okazało się, że każdy z nich miał przy sobie ziele konopi – wyjaśnia Monika 
Żymełka, oficer prasowa KMP w Lesznie.

W efekcie zostali oni przewiezieni do komendy. Gdyby nie marihuana, pewnie 
skończyłoby się na wykroczeniu, czyli zakłócaniu nocnego spoczynku. Posiadanie 
narkotyków to jednak przestępstwo, za które panom w wieku od 18 do 21 lat grozi 
kara do roku więzienia.

Funkcjonariusze z wydziału do walki z przestępczością gospodarczą weszli na po-
sesję przy okazji realizacji innej sprawy.

– Zastali teren upadłego gospodarstwa rolnego, na którego podwórzu znajdowało 
się około 20 kundelków w różnym wieku. Część spośród tych psów biegała luzem, 
inne były zamknięte w pseudo kojcach oraz obiektach po byłych oborach lub świ-
niarniach. W tych zamkniętych pomieszczeniach znajdowało się jednocześnie zbyt 
dużo zwierząt, które wzajemnie się atakowały. Ponadto na całym podwórzu pano-
wał bałagan, a nasi policjanci brodzili w psich odchodach. Wśród nerwowo uja-
dających psów znajdowała się trzęsąca się z zimna suczka z kilkoma szczeniaka-
mi. Leżała w jednym z pomieszczeń w słomie brudnej od odchodów – relacjonuje 
Monika Żymełka, oficer prasowa KMP w Lesznie.

Sprawa została przekazana urzędnikom z Urzędu Gminy w Lipnie i Powiatowego 
Inspektoratu Weterynarii, a także Fundacji Zwierzęce SOS w Lesznie. Po kilku 
dniach policjanci wrócili na posesję z papierami pozwalającymi odebrać właścicie-
lowi zaniedbane zwierzęta. Tym razem jednak sytuacja wyglądała inaczej – męż-
czyzna miał się zrehabilitować, odświeżył legowiska i podał zwierzętom karmę. To 
jednak nie uchroniło go przed wykonaniem decyzji urzędników.

Mężczyzna ma postawione zarzuty znęcania się nad zwierzętami. Chodzi o trzyma-
nie ich w niewłaściwych warunkach, zaniedbywanie, brak opieki medycznej oraz 
dostępu do karmy i wody. Grozi mu za to do 3 lat więzienia.       
             (LUK)

Zdjęcia: KMP w Lesznie
Zwierzęta miały być przetrzymywane w rażąco złych warunkach
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Al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 4
tel. 65 529 63 13
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Aby być szczęśliwym, wystarczy tyl-
ko chcieć?
Słowo „chcieć” ma kluczowe znacze-

nie, jednak to nie wszystko. Dla niektó-
rych umiejętność pozytywnej interpreta-
cji bieżących okoliczności jest naturalna. 
Inni muszą ją wypracować. Jest to obo-
wiązkowa baza. 

A co dalej?
Równowagi wewnętrznej szukajmy w 4 

obszarach: ciała, organizacji i produk-
tywności, relacji i marzeń. Dość obra-
zowo wyrażają to hasła: 

Złapmy swój rytm! 
– zadbajmy o ruch, aktywność na świe-

żym powietrzu, zdrową dietę.

Zorganizujmy się! 
– planujmy swoje dni - nie tylko obo-

wiązki, ale także czas wolny. Nie po-
zwólmy, by kolejne chwile rozmywały 
się, a czas przeciekał przez palce.

Wyjdźmy z domu! 
– budujmy relacje, zróżnicujmy nasze 

aktywności, zaplanujmy coś innego niż 
zwykle. Rozmowa to najbardziej natu-
ralny sposób na reset głowy. Budowanie 
relacji zawsze jest możliwe, choćby pod-
czas spaceru z psem, cyklicznych spot-
kań w bibliotece, stowarzyszeniach, na 
placu zabaw. Bądźmy kreatywni w szu-
kaniu pomysłów na interakcje z innymi.
Czasem bywają takie momenty, gdy jest 

nam trudno. Potrzebujemy z kimś poroz-
mawiać, by nie zostać tylko ze swoją per-
spektywą. Naturalna dla człowieka jest 
potrzeba dzielenia się sobą, zaufaniem, 
troską,... Mówi się, że samotny to nie 
ten, który nie ma od kogo wziąć, ale ten, 
który nie ma komu dać. Dlatego buduj-
my relacje! Bierzmy udział w lokalnych 
wydarzeniach, zapiszmy się do kółek za-
interesowań, klubów, stowarzyszeń,…

Dajmy się ponieść marzeniom! 
– nie ograniczajmy się do bieżących za-

dań i obowiązków. 

Nie traktujmy naszego aktualnego spo-
sobu na życie jako jedyną możliwość. 
Otwierajmy głowę. Rozglądajmy się nie 

tylko po swoich myślach, ale także do-
okoła. Inspirujmy się rzeczywistością. 

Zapewne kluczem jest teraz wypełnie-
nie tego schematu szczegółami.
Tak, zgadza się. Postawiłabym na 2 

rozwinięcia. 

Po pierwsze zaopiekujmy wszystkie 4 
obszary. Zadbajmy o równowagę między 
nimi. Monitorujmy, czy któryś obszar nie 
jest zaniedbany. 

Po drugie postawmy na różnorod-
ność. Po pracy umysłowej, odetchnijmy 
w ogrodzie. Po lekturze książki, spotkaj-
my się ze znajomymi. Odpoczywajmy 
od jednej aktywności, zanurzając się 
w inną, manewrujmy możliwościami. 
Praca może też być odpoczynkiem, pod 
warunkiem, że sprawia nam przyjem-
ność i przynosi spokój. 

Dodałabym na koniec jeszcze troskę 
o jeden obszar: sposób myślenia o so-
bie, postrzegania siebie nie poprzez pry-
zmat deficytów i niemocy, ale zasobów, 
którymi możemy odpowiadać na trud-
ności i budować kolejne szczęśliwe dni. 
Wyobraźmy sobie wielki dąb, o grubym 

pniu i trzcinę. Przychodzi potężna wi-
chura, która powala dąb i targa trzciną. 
Dąb, raz powalony już się nie podniesie. 
Trzcina, dzięki temu, że jest elastycz-
na, wygina się na wietrze, a potem wra-
ca do swojej zwyczajnej pozycji. Czy 
jest słuszne nazywanie trzciny słabą? 
Czy nasze słabości czynią z nas słabych 
ludzi? A może nasze słabości stanowią 
o naszej sile?  Warto patrzeć na siebie 
od strony zasobów. 

Wszystko jest po coś. W naszym życiu 
przeżywamy 5 głównych emocji: złość, 
smutek, strach, wstręt i radość. Bywają 
one trudne, ale dodają nam energii, po-
zwalają złapać dystans, oczyszczają. 
Same w sobie nie są złe, wymagają jed-
nak umiejętnego zarządzania.

Kiedyś znalazłam w internecie opo-
wieść o mistrzu i uczniu, któremu wy-
dawało się, że nic mu nie wychodzi. Czuł 
się niezdarny i głupi. Szukał sposobu na 
to, by się zmienić. Mistrz obiecał pomoc, 
ale najpierw wysłał ucznia na targ:
- Mam do spłacenia dług, więc mu-

szę sprzedać pierścionek. Ważne, abyś 
dostał za niego możliwie jak najwię-
cej. Tylko nie przyjmuj zapłaty poniżej 

jednego dukata. Jedź i wracaj szybko 
z pieniędzmi. 
Młodzieniec wziął pierścionek i poje-

chał. Na targu okazało się jednak, że 
nikt nie chce zapłacić takiej sumy za 
pierścionek.
– Mistrzu – powiedział – przykro mi. 

Nie zdołałem uzyskać żądanej przez cie-
bie zapłaty. 
- Wsiądź jeszcze raz na konia i pojedź 

do jubilera. Kto lepiej niż on będzie wie-
dział? Powiedz, że chcesz sprzedać ten 
pierścionek i zapytaj go, ile zapłaci. Ale 
nie zważaj na jego propozycję kupna. 
Wróć z moim pierścionkiem.
Młodzieniec dosiadł konia i pojechał. 

Jubiler badał klejnot w świetle lampy 
oliwnej, patrzył na niego przez lupę, wa-
żył go i na końcu powiedział:
– Chłopcze, powiedz mistrzowi, że jeże-

li zależy mu na tym, abym od razu kupił 
pierścionek, nie mogę dać mu więcej jak 
pięćdziesiąt osiem dukatów.
– Pięćdziesiąt osiem dukatów?! – wy-

krzyknął młodzieniec.
– Tak – odpowiedział jubiler.
– Wiem, że z czasem moglibyśmy dostać 

za niego około siedemdziesięciu dukatów, 

ale jeśli to pilne…– - Siadaj – powiedział 
mędrzec po powrocie ucznia i wysłucha-
niu jego relacji. – Ty również jesteś jak 
pierścionek: jesteś skarbem, cennym i je-
dynym w swoim rodzaju. Twoją wartość 
może oszacować tylko prawdziwy eks-
pert. Dlaczego wymagasz od życia, aby 
twoją prawdziwą wartość odkrył obo-
jętnie kto?
I mówiąc te słowa, ponownie nasunął 

pierścionek na mały palec lewej dłoni.

Warto zadać sobie pytana: 
Na ile Ty sam wyceniasz swoją war-

tość? Na 3 srebrniki czy 70 dukatów?
A na ile chcesz powierzyć wycenę sa-

mego siebie innym?

Tylko my sami możemy zadbać o swój 
wewnętrzny balans, rozpoznać swoje po-
trzeby, możliwości i działać w zgodzie 
ze sobą.

Dziękujemy za inspirującą rozmowę!

TEKST: JOANNA KLAMECKA 
ZDJĘCIE: AI

Jak zadbać o wewnętrzny życiowy balans? 
Rozmowa z psychologiem Mirosławą Wieczorek – Stachowicz
Nieustannie zabiegamy o więcej, przy jednoczesnej konieczności odpowiadania na coraz więcej bodźców, jakie zalewają nas 
każdego dnia. Jak żyć w zgodzie ze sobą, otoczeniem? Jak podejmować mądre decyzje, z których konsekwencjami będziemy 
mogli szczęśliwie funkcjonować?
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The International School of Leszno - rozpoczynamy na całego!
13 października miała miejsce inauguracja Roku Szkolnego w Szkole Podstawowej z Oddziałami Dwujęzycznymi – The International School of Leszno. Dzieci przygotowywały się do tego wyda-
rzenia ponad półtora miesiąca. Ten symboliczny początek pokazał, że uczniowie nie tracą czasu, wraz z nauczycielami wdrażają od samego początku idee, w które wierzą, czyli naukę z pasją 
i w działaniu.

W przemówieniu otwierającym uroczystość zabrały głos: pani dyrektor Bożena 
Zbiorczyk oraz przedstawicielka rodziców pani Agnieszka Roszak. Obie Panie 
podkreśliły wartości, które stoją za inicjatywą szkoły. Chcemy, by dzieci dorastały 
w atmosferze tolerancji, wielu możliwości i otwartej głowy na ciekawy, złożony 
i różnorodny świat. Szukajmy tego, co łączy, bądźmy ponad podziałami i pomóż-
my dzieciom mądrze wkraczać w kolejne etapy dorosłości – mówiła. Edukacja to 
klucz do tego wymagającego świata, podobnie jak empatia, wrażliwość, kreatyw-
ność. Niech szkoła będzie dla dzieci centrum inspiracji. Wspólnie przemierzajmy 
drogą szczęśliwego rozwoju.

Po oficjalnym przecięciu wstęgi, dzieci rozpoczęły występ artystyczny. Opracowały 
dwujęzyczny program i z entuzjazmem zaprezentowały go przed rodzicami.

Nowej leszczyńskiej społeczności szkolnej życzymy udanego Roku Szkolnego!

TEKST: JOANNA KLAMECKA
                                     ZDJĘCIA: JOANNA KLAMECKA ORAZ  

THE INTERNATIONAL SCHOOL OF LESZNO
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The International School of Leszno - rozpoczynamy na całego!
13 października miała miejsce inauguracja Roku Szkolnego w Szkole Podstawowej z Oddziałami Dwujęzycznymi – The International School of Leszno. Dzieci przygotowywały się do tego wyda-
rzenia ponad półtora miesiąca. Ten symboliczny początek pokazał, że uczniowie nie tracą czasu, wraz z nauczycielami wdrażają od samego początku idee, w które wierzą, czyli naukę z pasją 
i w działaniu.

The International School of Leszno
ul. Grunwaldzka 1A (pawilon „Piątka”)

Tel: 575 350 160
Mail: sekretariat@isleszno.pl
Godziny otwarcia: 6:30-17:00
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Nie odmawiajmy im prawa do miłości
Osoby z niepełnosprawnościami też pragną miłości cielesnej.  

Czy jako rodzice i społeczeństwo jesteśmy na to gotowi?
Badania wykazują, że wielu niepełnosprawnych nie rozpoczyna współżycia seksu-

alnego i nie wchodzi w związki. Wiąże się to często z tym, że zwykle takie osoby 
zmuszone są pozostać pod opieką rodziców, również w dorosłym życiu. A opieku-
nowie nie dopuszczają myśli, że ich dziecko: nastoletnie czy dorosłe, może mieć 
potrzeby seksualne i związane z nimi marzenia – zawłaszcza, jeśli niepełnospraw-
ność dotyczy sfery umysłowej.

Rodzice się boją
- Rodzice boją się konsekwencji: aktywności seksualnej dziecka, ciąży. Co więcej - 

unikają rozmów o seksualności ze swoimi dziećmi, ponieważ obawiają się, że to do-
prowadzi do ich rozbudzenia seksualnego - mówiła podczas warsztatów w Lesznie 
Monika Karwacka z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, seksuolog 
i terapeuta specjalny.
Opiekunowie boją się nawet o okazywanie drobniejszych gestów, będących wy-

razem miłości. 
- Obawiają się, że publiczne trzymanie się za rękę czy pocałunki mogą być źle od-

bierane przez społeczeństwo. 
Boją się wreszcie o zawód miłosny i związane z nim cierpienie dziecka, które ma 

już tyle negatywnych doświadczeń. Nie chcą dopuścić do kolejnych rozczarowań 
związanych z odrzuconym uczuciem.
- Nie jest to łatwy temat, bo to ciągle obszar tabu. Tymczasem osoby z niepełno-

sprawnością intelektualną też chcą kochać i bardzo chcą być kochane – podkre-
ślała M. Karwacka. I dodała: - Chyba nie da się uchronić dziecka przed nieszczę-
śliwą miłością. 
Prowadzone pod jej kierunkiem badania na uczestnikach pewnego Warsztatu Terapii 

Zajęciowej wykazały, że większość młodych ludzi przedkłada relację emocjonalną 
nad fizyczną. Ale coraz częściej pojawia się chęć kontaktów fizycznych. Poszukują 
relacji romantycznych, zakochują się, całują. Chcą się pieścić, dotykać i uprawiać 
seks. 

Przyjmują świat dosłownie
Ta grupa osób jest członkiem życia społecznego, a więc w naturalny sposób 

obserwuje i naśladuje  życie społeczne. Ekspertka zwróciła uwagę, że osoby 

z niepełnosprawnością intelektualną postrzegają świat bardzo dosłownie. Przywołała 
przykład chłopaka, który dziwił się, że dziewczyna, z którą umówił się na herba-
tę, nie jest otwarta na pocałunki i pieszczoty. Oglądał program telewizyjny typu 
„Rajska wyspa” i stąd czerpał wiedzę na temat zbliżeń.
– Skoro tak nie jest naprawdę, to po co to pokazują w telewizji? – dopytywał ze 

zdziwieniem. Jemu się wydawało, że to, co pozują w telewizji, jest normalne, do-
puszczalne i powszechne – relacjonowała terapeutka.  

Co nam pozostaje?
-  Szczera rozmowa, objaśnienie i pokazywanie właściwych zachowań. 

Przytulanie? Niekoniecznie…
Terapeutka zwróciła uwagę, że ta grupa osób zwykle oczekuje bliskości fizycz-

nej. Przytulnie i bliskość często odbierają jako informację: „lubię cię”, „dobrze 
że jesteś”. Ktoś taki jest bardziej ufny i trudniej u niego o refleksję. To sprzyja 
wykorzystywaniu. 
– Dlatego trzeba uczyć ich dystansu i właściwych zachowań. Rozmawiać o tym, że 

przytulanie jest właściwe tylko w rodzinie, a z obcymi możemy przywitać się przez 
powiedzenie „dzień dobry” czy podanie ręki. Sympatię można okazać przez gest 
czy uśmiech, nie tylko przez przytulenie.
Opiekunowie muszą też zachować czujność. Osoby z niepełnosprawnością inte-

lektualną trzy razy częściej są ofiarami przestępstw seksualnych. 
- Mówi się o nich, że są 3 x D, czyli: dyskretne, dogodne i dostępne. Bo kto uwierzy 

osobie niepełnosprawnej intelektualnie? Jak ona ma opisać to, co się wydarzyło, 
skoro sama tego do końca nie rozumie?

Mają prawo być zakochane
Fakt, że osoby z niepełnosprawnościami poszukują doświadczeń seksualnych, trze-

ba przyjąć i zaakceptować. W Polsce jeszcze trudno o pomoc asystenta seksualnego, 
ale przykłady z innych krajów pokazują, że może się to szybko zmienić. 
– W Holandii dziewczyna, która miała konto na portalu randkowym, poprosiła 

o pomoc w zakupie bielizny na randkę, a także o ułożenie ciała w sposób, który 
pozwoli jej w komfortowy i bezpieczny sposób odbyć stosunek seksualny – podała 
przykład M. Karwacka. 
Przykład ten uświadamia, z jakimi problemami mierzą się osoby niepełnosprawne. 

Tym bardziej potrzebują zrozumienia i wsparcia także w tym zakresie. 

TEKST I ZDJĘCIA: 
KINGA ZYDOROWICZ-MATYSIAK

Warsztaty z terapeutką Moniką Karwacką w ramach akcji Aktywne 
Obywatelskie Leszno zorganizowały Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych „Nasz Dom-Nasz Świat” w Lesznie oraz Leszczyńskie 
Stowarzyszenie „Razem z nami”.

Monika Karwacka
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21# BIZNES

Kilka kroków przed rejestracją działalności
czyli o czym pamiętać na drodze do założenia własnego biznesu

Mamy świetny pomysł na biznes, odpowiednie zasoby, żeby go zrealizować i dużo determinacji, aby sprostać przeciwnościom. 
Co dalej? Zanim zarejestrujemy naszą firmę dobrze przemyśleć jeszcze kilka kwestii.

Nie za szybko
Przedsiębiorcy nieustannie przekonują się o tym, że 

prowadząc biznes trzeba mieć plan A, B i najlepiej C. 
Dlatego, kiedy podejmiemy decyzję o założeniu fir-
my, warto spojrzeć na nasz pomysł w nieco szerszej 
perspektywie i zapisać najważniejsze punkty koncep-
cji biznesowej. 
W tym zadaniu z pomocą przychodzą dwa narzędzia – 

biznes plan i model biznesowy. Brzmią podobnie i oba 
stanowią zbiór założeń na temat naszej działalności. 
Pierwsze z nich prezentuje ją przez pryzmat liczb – ile 
będą kosztowały moje produkty i/lub usługi, jak dużo 
muszę ich sprzedać, aby osiągnąć satysfakcjonujący 
zysk, ile wyniosą koszty prowadzenia działalności, ile 
pieniędzy zostanie po opłaceniu podatków oraz skła-
dek. Drugie narzędzie przedstawia sposób funkcjono-
wania firmy w formie bardziej opisowej – kto jest na-
szym klientem, jaką wartość dajemy odbiorcom, na 
czym zamierzamy zarabiać, z jakimi kosztami musimy 
się liczyć, jakie zasoby i działania są niezbędne, żeby 
dostarczyć wartość do klienta. Sporządzenie takich do-
kumentów pozwala nam jasno określić punkt wyjścia 
i zmusza do dokładnego przemyślenia składowych na-
szego biznesu. 
Całkiem uzasadniony będzie w tym miejscu głos kry-

tyki, że takie planowanie nie ma za dużego sensu, bio-
rąc pod uwagę jak dynamicznie zmienia się rynek, ceny 
oraz nawyki konsumentów. Zgadzam się! Dlatego ra-
zem z zasadą – nie za szybko – powinna iść w parze 
druga, równie ważna wskazówka.

Nie za wolno
Kiedy zaczynałam pracę z przedsiębiorcami, nie mieś-

ciło mi się w głowie, jak można wychodzić z ofertą do 
klientów bez dopracowanego produktu lub usługi, bez 
planu na teraz, najbliższą i nieco dalszą przyszłość. 
Wówczas takie działanie było dla mnie lekkomyśl-
ne, nieodpowiedzialne i skazane na niepowodzenie. 
Dopiero z czasem, kiedy poznawałam kolejne historie 
biznesowych wzlotów i upadków, zdałam sobie spra-
wę, że im szybciej pokażemy potencjalnym odbiorcom 
nasz produkt lub usługę, tym lepiej dopasujemy je do 
ich potrzeb oraz oczekiwań. To z kolei da nam większą 
szansę na odniesienie sukcesu. 
Nie ma chyba większego rozczarowania niż sytua-

cja, kiedy miesiącami czy nawet latami dopracowuje-
my swój pomysł, angażujemy w to dużo czasu, ener-
gii i pieniędzy, aż w końcu decydujemy się pokazać 
go światu. Okazuje się jednak, że świat już znalazł to 
samo rozwiązanie gdzie indziej albo jeszcze gorzej – 
wcale go nie potrzebuje. Dlatego zachęcam, aby jak 
najszybciej włączyć klientów (lub choćby jakąś ich 
część) w proces kształtowania oferty – pokazać, za-
pytać, sprawdzić czy jest to właściwy kierunek. Warto 
również zastanowić się, jak to zrobić bez ogromnych 
nakładów finansowych i jak dobrze wykorzystać drob-
ne sumy pieniędzy, którymi dysponujemy w danym 
momencie.
Nie kłóci się to z procesem planowania teraźniejszości 

i przyszłości naszego biznesu. Powinien on po prostu 
iść w parze z szybkim testowaniem naszej koncepcji 
w kontakcie z rynkiem, czyli klientami.

Siła w ludziach
Długo wydawało mi się, że do prowadzenia biznesu 

wystarczy silna jednostka, która dzięki swojej chary-
zmie będzie pchała firmę naprzód. Zaskakująco często 
okazuje się jednak, że dopiero połączenie różnych sił, 
kompetencji i osobowości pozwala na to, aby wystar-
tować, a następnie rozwinąć biznes. Dlatego jeszcze 
zanim zarejestrujemy działalność, powinniśmy sku-
pić się na ludziach, z którymi zamierzamy pracować. 
Z jednej strony są to pracownicy. Mogą oni stać się 

ambasadorami naszej marki, jeśli tylko damy im odpo-
wiednie warunki do rozwoju, będziemy ich wspierać, 
prowadzić, zrezygnujemy z nadmiernej kontroli, do-
cenimy za odniesiony sukces i pomożemy wyciągnąć 
wnioski z porażek.
Z drugiej strony, aby nadać odpowiedniego tempa na-

szemu przedsięwzięciu, czasem na czele potrzeba nie 
jednej, a dwóch lub kilku osób, które będą miały wspól-
ny cel ale inną perspektywę. Chodzi tutaj o wspólni-
ków, współzałożycieli. Przedsiębiorcy pracujący w ten 
sposób często podkreślają, że mimo sporów i tarć, nie 
zamieniliby się na pracę w pojedynkę. Po pierwsze, 
sami nie byliby w stanie ogarnąć wszystkich obsza-
rów istotnych z punktu prowadzenia biznesu (od two-
rzenia oferty, przez kontakt z klientem, aż po kwestie 
prawne i finansowe). Po drugie, mają możliwość skon-
sultowania kluczowych kwestii z kimś, dla kogo do-
bro firmy jest równie ważne, komu zależy i kogo da-
rzą zaufaniem.
Trzecia grupa ludzi, o których powinniśmy zadbać to 

tzw. interesariusze zewnętrzni, czyli wszystkie oso-
by i instytucje, wpływające w jakikolwiek sposób na 
nasz biznes. Od dostawców, przez konkurentów, aż po 
jednostki samorządowe lub państwowe. Zastanówmy 
się, kto będzie ważny dla naszej firmy i podejmijmy 
rozmowy z odpowiednim wyprzedzeniem. Wówczas 
start naszego przedsięwzięcia będzie o wiele prostszy.

Dofinansowania  
na otwarcie działalności

Zarówno w skali lokalnej, jak i krajowej jest sporo in-
stytucji wspierających osoby, które zamierzają rozpo-
cząć biznes. Dlatego zanim zarejestrujemy naszą firmę, 
warto sprawdzić różne możliwości i przede wszystkim 
warunki otrzymania pieniędzy.
Jednym z takich miejsc jest Powiatowy Urząd Pracy, 

udzielający dofinansowań na otwarcie działalności 
osobom zarejestrowanym jako bezrobotne. Z kolei dla 
osób zamierzających prowadzić biznes na terenie gmin: 
Bojanowo, Krzemieniewo, Lipno, Osieczna, Poniec, 
Przemęt, Rydzyna, Śmigiel, Święciechowa, Wijewo, 
Włoszakowice, Wolsztyn, ciekawa może być oferta 
Wielkopolskiej Lokalnej Grupy Działania KRAINA 
LASÓW I JEZIOR, która również przyznaje dofinan-
sowania na rozpoczęcie działalności. Inną instytucją 
działającą na nieco szerszą skalę jest Wielkopolska 
Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, oferująca zarów-
no pożyczki, jak i dotacje, a także informująca o fun-
duszach europejskich dla Wielkopolski. 
Możliwości jest całkiem sporo. Nie ma jednak co ukry-

wać, że dla osób, które nie mają na co dzień styczno-
ści z takimi programami, wertowanie regulaminów, 

a także wypełnianie wniosków nie będzie czymś pro-
stym, miłym i przyjemnym. Dlatego warto pamiętać, 
że są instytucje, które w tym pomagają. Jest to między 
innymi działający w Lesznie od ponad 10 lat Inkubator 
Przedsiębiorczości.

Podsumowując
Jeśli oprócz pomysłu na biznes masz plan działa-

nia, ofertę, którą możesz pokazać odbiorcom, wiesz 
z kim chcesz pracować i o jakie środki możesz się 
ubiegać, nie pozostaje nic innego jak założyć firmę. 
W grudniowym artykule wyjaśnię jak to zrobić krok 
po kroku. Do kolejnego poczytania!

 TEKST: AGNIESZKA MIKA

Agnieszka Mika
Od początku kariery zawodowej jest związana z po-

znańskimi i leszczyńskimi instytucjami otoczenia bi-
znesu – parkami naukowo-technologicznymi oraz inku-
batorami przedsiębiorczości. Doradza przedsiębiorcom 
w zakresie szeroko rozumianego marketingu, tworzenia 
modeli biznesowych, a także wystąpień publicznych. 
Prowadzi szkolenia oraz edukuje młodzież. Z wykształ-
cenia dziennikarka. Wierzy tak jak Walt Disney, że jeśli 
potrafisz o czymś marzyć, potrafisz też tego dokonać.
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REKLAMA

 ŻUŻEL
SGP

Znamy już wszystkich uczestników przyszłorocznej rywalizacji w cyklu Grand Prix. 
Zobaczymy w nim trzech Polaków: obrońcę tytułu Bartosza Zmarzlika, Szymona 
Woźniaka, który przepustkę wywalczył w Grand Prix Challenge oraz Dominika Kuberę, 
który otrzymał od organizatorów jedną z „dzikich kart”. Pozostałe zaproszenia do udzia-
łu w rywalizacji otrzymali: Daniel Bewley, Tai Woffinden, Kai Huckenbeck oraz Andrzej 
Lebiedew, który najprawdopodobniej w kolejnym sezonie w PGE Ekstralidze będzie 
startować z bykiem na plastronie. Tym samym Fogo Unia Leszno znów będzie mieć 
swojego przedstawiciela w elitarnym cyklu. 

Gala PGE Ekstraligi
Gala PGE Ekstraligi zakończyła tegoroczny sezon ligowy w Polsce. Przy tej okazji wręczo-
no Szczakiele, nagradzając zawodników i trenerów. Wśród nominowanych znaleźli się 
m.in. Janusz Kołodziej, Damian Ratajczak oraz Piotr Baron. Najwięcej radości sympaty-
kom klubu przy ulicy Strzeleckiej sprawiło z pewnością wyłonienie laureata w kategorii 
„Niespodzianka Sezonu”. Nagroda trafiła do Grzegorza Zengoty. 

Herbowy Łańcuch Ostrowa Wielkopolskiego
W rozegranym w Ostrowie Wielkopolskim turnieju o „Herbowy Łańcuch” triumfował 
Jakub Miśkowiak. Drugą lokatę zajął Jakub Krawczyk, a na najniższym stopniu podium 
stanął reprezentant Fogo Unii Leszno, Bartosz Smektała. Drugi z leszczynian, Antoni 
Mencel został sklasyfikowany na 14. miejscu. W turnieju startował także doskonale 
znany leszczyńskim kibicom Damian Baliński, który uplasował się na siódmym miejscu. 
Komplet Tobiasza Musielaka
Z okazji 15-lecia startów Tobiasza Musielaka odbył się w Lesznie okolicznościowy tur-
niej. Triumfował w nim, żegnający się z Fogo Unią Leszno Jaimon Lidsey. Podium uzu-
pełnione zostało przez dwóch zawodników, którzy także w Ostrowie Wielkopolskim 
stanęli na „pudle”. Drugą lokatę wywalczył Bartosz Smektała, a trzecią Jakub Miśkowiak. 

Memoriał Krystiana Rempały
Była to już szósta odsłona turnieju upamiętniającego tragicznie zmarłego Krystiana 
Rempały. W zawodach najlepszy okazał się Jakub Jamróg. Na podium stanął także Filip 
Seniuk oraz reprezentant Fogo Unii Leszno Nazar Parnicki.

 BOKS/KICKBOXING
W dniach od 6 do 8 października odbyły się  w Śremie mistrzostwa Polski młodziczek 
i młodzików. W mistrzostwach wystartowało czworo reprezentantów Polonii 1912 
Leszno: Anastazja Gała, Oliwia Przyłucka, Emil Wójcicki oraz Maja Sowa. I właśnie 
ta ostatnia wróciła z medalem. W wadze – 57 kg wywalczyła brązowy medal. Z ko-
lei w leszczyńskiej Ćwiczni zorganizowano Mistrzostwa Ziem Zachodnich im. Pawła 
Mikołajczaka w kickboxingu. Łącznie stoczono 44 walki, w których udział wzięło ponad 
90 zawodników. Z grona zawodników Polonii 1912 Leszno swoje walki zremisowali 
Michał Ludwiczak i Jakub Mikołaczak, a swój pojedynek wygrał Karol Żyto.

 IRONMAN
W rozegranych na Hawajach Mistrzostwach Świata wystartowała Agnieszka Jerzyk. W kategorii PRO zajęła 37 lokatę. Warto podkreślić, że Agnieszka Jerzyk była jedyną startują-
cą Polką. Zawody składały się z trzech wymagających wyścigów: 3,8 km pływania, 180 km jazdy na rowerze oraz ponad 42 km biegu.

 KOSZYKÓWKA MĘŻCZYZN
Po trzech latach przerwy leszczyńscy koszykarze powrócili do Hali Sportowo-
Widowiskowej Trapez. Powrót był bardzo udany. Zawodnicy Royal Polonii 1912 Leszno 
pokonali Sklep Polski Formaton Gniezno w stosunku 88:70.

OPRACOWAŁ: MATEUSZ GOŁEMBKA
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Listopad to nie tylko miesiąc, w którym w szczególny sposób pamiętamy o naszych bliskich zmarłych. To także krótkie, chłodne 
dni i długie wieczory. Może jednym ze sposobów na zagospodarowanie chwil będzie projekt internetowego pamiętnika o zmar-
łych od Memero.pl?

Cmentarze pełne zimnych kamieni skry-
wają w sobie pamięć o zmarłych. Dla 
wielu osób są to kolejne imiona i nazwi-
ska, których historii nigdy nie dane im 
będzie poznać. Firma Memero.pl opra-
cowała sposób na podzielenie się histo-
rią swoich przodków w łatwy i nowo-
czesny sposób:
Na nagrobku jest niewiele miejsca na 

informacje - imię, nazwisko, daty, ewen-
tualnie krótki cytat lub myśl, która być 
może była ważna dla zmarłego. Jaka była 
jego historia? Co robił? Czym się inte-
resował? Jak potoczyło się jego życie? 
Te informacje są ciekawe nie tylko dla 
osób postronnych, ale przede wszystkim 
są pomnikiem pamięci rodzinnej, cen-
nymi wspomnieniami budującymi więzi.

Jak to działa?
Zakładamy konto na platformie 

Memero.pl i tworzymy profil zmarłe-
go. Uzupełniamy go zdjęciami, datami, 
informacjami, historiami, które chcemy 
ocalić od zapomnienia. Następnie za-
mawiamy elegancką tabliczkę z kodem 

QR i mocujemy ją na nagrobku. Każdy 
zainteresowany może zeskanować kod 
dowolną aplikacją w telefonie i automa-
tycznie znaleźć wprowadzone przez nas 
informacje.

Ludzka pamięć jest zawodna - z cza-
sem pewne wspomnienia zacierają się 
i bledną, zostawiając niewyraźny obraz 
przeszłości, strzępki wspomnień i emo-
cji. Przemijające wspomnienia bolą tym 

bardziej, kiedy osoby lub wyda-
rzenia z nimi związane są dla nas 
ważne. Dlatego za wszelką cenę 
staramy się utrwalić swoje histo-
rie, piszemy książki, pamiętni-
ki, uwieczniamy wizerunki uko-
chanych na filmach i zdjęciach. 
Jednak większość tych materia-
łów zostaje tylko do wglądu ro-
dziny i najbliższych, a wyko-
rzystane nośniki - papier, taśma 
firmowa, kasety, płyty są nie-
trwałe, niszczeją z biegiem lat, 
gubią się.
Uczmy się od naszych przod-

ków! Pamiętajmy o nich i pielęg-
nujmy więzi rodzinne. A jednym 
z narzędzi wartych wypróbowa-
nia jest platforma Memero.pl.
By nigdy nie zapomnieć.
                                                                                               

 TEKST:  
JOANNA KLAMECKA

Chcemy pamiętać o naszych bliskich, kiedy odejdą

REKLAMA
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TEKST: JOANNA KLAMECKA
ZDJĘCIE: MELANIA KUNIKOWSKA

Marlena Pujsza 
– Kunikowska

Uzależniona od aktywności społecznej.
Miałaś ostatnio wypadek. Jechałaś rowerem i wjechał 
w Ciebie samochód. Odniosłaś dość poważne obrażenia. 
Zwykle w takich momentach, skupiamy się na sobie, Tobie 
przyszły wtedy 2 nowe pomysły do głowy, o tym, jak zwięk-
szyć świadomość przepisów drogowych wśród polskiej 
i ukraińskiej młodzieży, jak poprawić bezpieczeństwo w ru-
chu samochodowo – rowerowym. Następnie czas zdrowienia 
wykorzystałaś na opracowanie planu. Ten przykład doskona-
le pokazuje, w jaki sposób działasz.  
Nie myślałam o tamtym zdarzeniu w ten sposób, ale faktycznie to prawda, lubię dzia-
łać. Gdy miałam 13 lat, rozpoczęłam pracę jako wolontariuszka. Działałam w różnych 
obszarach i nabierałam coraz większej wprawy w poruszaniu się po trzecim sektorze. 
Zauważanie problemów i szukanie rozwiązań stało się moją codziennością. Tak jest 
do dziś.

Co uświadomił Ci wypadek?

Przed nami jest do rozpracowania ogromna luka w świadomości uczestników ruchu 
drogowego. Brakuje wiedzy o przepisach, spójnych oznakowań na drogach rowero-
wych i poprawnych praktyk związanych z poruszaniem się po nich. Tymczasem dla 
cudzoziemców, którzy nie znają polskich znaków drogowych i naszych przepisów, nie 
ma możliwości zorganizowania kursu czy egzaminu na kartę rowerową. Nawet w for-
mie odpłatnej. Jest to sporym utrudnieniem, zwłaszcza dla młodzieży niepełnoletniej, 
która, by poruszać się legalnie rowerem, potrzebuje karty rowerowej. Kurs i egzamin 
jest wpisany w program kształcenia podstawowego w klasie 4 i nie przewiduje innych 
możliwości.

Za Tobą praca w fundacjach i cały szereg inicjatyw. Co jest 
najtrudniejsze w udzielaniu się w organizacjach non profit? 

Tak, w latach 2008-2022 byłam fundatorką i prezeską Leszczyńskiej Fundacji Centrum 
Aktywności Twórczej. Wbrew pozorom najtrudniejsze nie jest pozyskiwanie środków 
finansowych, ale stabilizacja finansowa i tzw. papierologia. Jednak wolę mówić o tym, 
co stoi po drugiej stronie – ile satysfakcji z udzielonej pomocy zarówno konkretnym 
osobom jak i w odpowiedziach na szerszy problem.

Na co więc na co dzień jako rodzice, nauczyciele, dziadkowie 
możemy postawić, żeby mądrze prowadzić ku dorosłości 
kolejne pokolenie?

Z moich obserwacji wynika, że dzieciom najbardziej potrzeba ze strony dorosłych 
uwagi. Bez niej nie budują poczucia własnej wartości, nie poznają swoich zasobów. By 
prowadzić budujące rozmowy, potrzeba czasu, a ten znajdzie się, gdy uznamy, że to 
naprawdę ważny, priorytetowy obszar. Postawiłabym więc na komunikację i zadba-
nie o wzajemne potrzeby.

A w szkołach?

Więcej sprawczości, aktywnej komunikacji, mniej encyklopedycznej teorii. 
Systematyzujmy uczniom wiedzę, układajmy obszary nauki w głowach, ale nie wy-
pełniajmy całego szkolnego czasu zdobywaniem informacji, kształtujmy też postawy, 
dajmy dzieciom przestrzeń na relacje, poznawanie siebie, aktywność społeczną, na-
wet jeśli często wymaga wychodzenia ze stref komfortu. Potraktujmy poważnie temat 
komunikacji nie tylko między ludźmi, ale też z samym sobą. Gdy napotykamy na trud-
ność, nie narzekajmy, tylko szukajmy rozwiązań. Myślmy o problemie jak o wyzwaniu. 
Bądźmy proaktywni.

Aktualnie, w odpowiedzi na te potrzeby, masz pomysł 
wymiany międzynarodowej nauczycieli ze Skandynawią.

Zależy mi na tym, żebyśmy otwierali się na świat, zyskali swobodę w projektowaniu 
naszej rzeczywistości, czerpali ze studni sprawdzonych pomysłów. Ponadto abyśmy 
nie bali się mówić w innym języku, ani nie bali się ludzi reprezentujących inne kultury. 
Mam nadzieję, że wkrótce uda się nadać formułę tej inicjatywie. 

Kibicujemy i dziękujemy za rozmowę.

Jesteś współzałożycielką Punktu Kontaktu dla 
Uchodźców. Stworzyliście struktury dla pomagania, 
które do dziś sprawnie działają w ramach Fundacji 
Leszno dla Ukrainy. Od 1 lutego 2022 działasz 
w Centrum Integracji Cudzoziemców przy Regionalnym 
Ośrodku Polityki Społecznej. Jakie tematy interesują 
Cię aktualnie? 
Jestem z wykształcenia pedagogiem i doradcą zawodowym. Im dłużej pracuję z ze-
społami i osobami indywidualnymi, tym więcej zauważam. Boli mnie, gdy widzę, jak 
błądzimy w edukacji, rozumieniu pewnych zjawisk funkcjonowania na rynku pracy, 
jak bardzo mało robimy w kierunku pierwszej pomocy mentalnej młodzieży, czy roz-
poznawania własnych zasobów. Zwiedziłam wiele miejsc na świecie. Przyglądałam się 
wnikliwie, jak działają szkoły, fundacje, jak pracuje się z jednostką w kierunku rozwoju 
poczucia własnej wartości i odnalezienie się na rynku pracy. Wiele pomysłów dobrze 
sprawdziłoby się w Polsce. Obecnie rozwijam się też, dając ludziom wsparcie w rozpo-
znawaniu ich kompetencji i budując ich system wartości: https://www.facebook.com/
marlena.harmoniazycia. 
Cały czas szkolę się w kraju i za granicą, jak sobie lepiej radzić. Już za tydzień jadę na 
kurs z rozwoju osobistego na Teneryfę; oceniam też wnioski Europejskiego Korpusu 
Solidarności dla warszawskiej Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, realizuję projekty 
Erasmusa z leszczyńskimi organizacjami w tym fundacją Ambasadorzy Pomysłów, czy  
mobilność  Seniorów w Stowarzyszeniu ”Wygraj siebie”.

Otwierajmy się na świat. Budujmy relacje. Myślmy 
proaktywnie. Zauważajmy problemy i wyjdźmy im naprzeciw!
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Baran (21.03-19.04)

Drogi Baranie, listopad 2023 roku to czas optymalny, by zatroszczyć się o sprawy serca i potrzeby duszy. 
Masz zielone światło w miłości, choć spodziewaj się bardziej fl irtów i romansów niż weselnych dzwonów. 
Możliwe także radosne rodzinne nowiny. Listopad pozwoli Ci też naładować się pozytywną energią na ko-
lejne miesiące. W sprawach zawodowych możliwa chwilowa stagnacja. Unikaj sytuacji stresujących i nie 
podejmuj decyzji mających długofalowe skutki. Wszystko się ułoży, nie musisz tego kontrolować, nie mu-
sisz obawiać się o rezultaty. Teraz warto zaufać życiu i cieszyć się nim. Uważaj tylko na swoją dietę i zami-
łowanie do ryzyka.

Byk (20.04 - 20.05)
Drogi Byku, listopad 2023 roku obdarzy Cię większą wrażliwością na swoje potrzeby duchowe i emocjonalne. 
Masz szansę odzyskać poczucie wewnętrznej harmonii, choć chwilami może być nerwowo. Unikaj jednak 
konfrontacji. Najwyższy czas, byś zaczął żyć swoim życiem, choćby za cenę chwilowej izolacji. Dotyczy to 
przede wszystkim osobistej sfery życia, choć dotknie także relacji zawodowych. Czas konfrontacji z innymi 
możesz przetrwać, pozostając łagodnie życzliwy światu i sobie. Możliwe, że podejmiesz decyzję o zmianie 
miejsca do życia. Listopad obdarzy Cię też szansami na poprawę sytuacji fi nansowej, mimo że przed Tobą 
także niespodziewane wydatki.

Bliźnięta (21.05-20.06)
Drogi Bliźniaku, listopad 2023 roku to czas sprzyjający Twoim planom w dziedzinie finansów, a także 
realizacji celów zawodowych. Nie raz, nie dwa będzie trzeba uzbroić się w cierpliwość lub przemilczeć 
niewygodne fakty. Jeśli do tej pory odkładałeś podjęcie decyzji o nowej pracy, to najwyższa pora działać.  
Aktywność myśli i porządkowanie priorytetów życiowych to teraz Twoi sprzymierzeńcy na duchowej 
ścieżce życia. Twoi najbliżsi także będą Cię wspierać. Pamiętaj jednak, że prawdziwych przyjaciół poznaje 
się biedzie. Zatem zakończ te znajomości, które nie dają Ci satysfakcji od dłuższego czasu. Nie spiesz się 
jednak z niczym i unikaj wysiłku. Dbaj o zdrowie.

Rak (21.06 - 22.07)
Drogi Raku, listopad 2023 roku otworzy przed Tobą szanse w następujących dziedzinach: kariery, nauki 
oraz finansów. Zachowaj czujność, bo możesz przegapić ciekawe oferty pracy lub możliwość awansu. 
Czas sprzyja też podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, zdawaniu egzaminów, sukcesom w negocjacjach. 
Kosmiczna aura wspiera też realizację Twoich przemyślanych i gruntownie przygotowanych inwestycji. 
Jeśli interesujesz się ezoteryką, to możesz doświadczyć głębokiego wglądu w naturę spraw dotąd przed 
Tobą ukrytych. Wzrośnie też Twoja intuicja i odzyskasz harmonię wewnętrzną.

Lew (23.07 - 22.08)
Drogi Lwie, w listopadzie 2023 roku aura kosmiczna wspiera Twoje zamiary w osobistej oraz społecznej 
sferze życia. Miło spędzisz czas na zasłużonym jesiennym urlopie, przy okazji dobrze się bawiąc. Aura sprzyja 
też temu, aby odświeżyć bliskość duchową i namiętność w związku. Wszystko, co robisz dla swojego dobra, 
przyniesie Ci satysfakcję mimo początkowych trudności czy oporów wewnętrznych. Możliwe, że, korzystając 
ze sprzyjającej aury kosmicznej, zmienisz pracę lub rozpoczniesz projekty zawodowe wymagające podróży 
i dodatkowych kwalifikacji. Postaraj się też z troską podejść do zdrowia, ale też i nie ulegaj słabościom.

Panna (23.08 - 22.09)
Droga Panno, listopad 2023 roku otworzy przed Tobą wiele nowych drzwi, jeśli tylko Ty otworzysz się na 
inne od stereotypowych sposoby postępowania. Cenisz tradycję, czujesz się bezpiecznie, gdy naśladujesz 
tradycyjne metody. Teraz nadeszła pora, byś odrzuciła to, co się nie sprawdza. Możesz po prostu zrobić 
rachunek sumienia oraz narysować mapę myśli i pragnień, by wyruszyć w duchową podróż. Listopadowa 
energetyka gwiazd będzie Cię wspierać w sprawach zawodowych oraz finansowych. Wzrosną także Twój 
potencjał twórczy i siły życiowe. Możesz także liczyć na nowe, ekscytujące znajomości. Jeśli pozostajesz 
w stałym związku, to bardzo prawdopodobne, że postanowisz stać się bardziej niezależna i więcej uwagi 
poświęcić trosce o swoje potrzeby emocjonalne.

Waga (23.09 - 22.10)
Droga Wago, listopad 2023 roku to dla Ciebie świetny czas, by odpocząć, zregenerować się, zmienić styl 
życia na zdrowszy i lepiej odpowiadający Twoim potrzebom duchowym. Jeśli nie zadbasz o swoje zdrowie, 
to wkrótce okaże się, że nie masz na nic siły i wszystko się posypie. Otaczająca Cię aura kosmiczna będzie 
także sprzyjać rozwojowi wewnętrznemu, kursom i podnoszeniu kwalifikacji zawodowych. W pozostałych 
sferach życia optymalnie byłoby utrzymywać stan harmonijnej równowagi. Jeśli jesteś samotną Wagą, to 
masz szansę odkryć, co blokuje tę sferę życia. Jeśli pozostajesz w stałym związku, to możesz odkryć, co 
zrobić, aby ożywić rutynę. Uważaj również na finanse; więcej oszczędzaj, mniej wydawaj, poszukaj nowych 
dróg zarobkowania.

Skorpion (23.10 - 21.11)
Drogi Skorpionie, w listopadzie 2023 roku w centrum Twoich zainteresowań znajdą się sprawy finansowe 
oraz towarzyskie. Aura kosmiczna sprawi, że znajdziesz rozwiązanie dla spraw, które męczyły Cię od miesięcy. 
Prawda, że nie będą to jeszcze zwycięstwa ostateczne, ale pozwolą nieco odetchnąć przed kolejnym 
etapem pełnym wyzwań. Korzystaj z uroków życia, ale też oszczędzaj siły, dbaj o siebie i swoje sprawy. 
W towarzyskiej sferze życia sporo się będzie działo, zatem ciesz się tym, snując śmiałe plany na przyszłość. 
Możliwe, że poznasz osobę, z którą połączy Cię przyjaźń. Możliwe też, że nowe znajomości przyczynią się 
do rozwoju Twojej kariery. Masz zielone światło także w miłości, choć Twoja niechęć do wiązania się już 
na starcie może wszystko zniweczyć...

Strzelec (22.11 - 21. 12)
Drogi Strzelcze, listopad 2023 roku okaże się nieco stresujący, mimo że otworzy przed Tobą szanse na 
nowe w miłości, finansach oraz karierze. Do 22 dnia miesiąca kosmiczna aura pozwoli Ci zregenerować 
siły i odzyskać poczucie wewnętrznej harmonii. Potem będzie już tylko coraz lepiej, więc ważne sprawy 
najlepiej przesunąć na ostatni tydzień miesiąca. Możliwe, że dzięki bardziej harmonijnej aurze energetycznej 
znajdziesz rozwiązania dla spraw, które od pewnego czasu nie przynosiły satysfakcji. Uważaj jednak, aby 
wzrostu poczucia własnej wartości i sił życiowych nie roztrwonić na kaprysy lub zniszczyć przez skłonność 
do ryzyka. Jeśli jesteś samotnym Strzelcem, to będziesz miał szansę na nowe znajomości. Czas pokaże, co 
z nich wyniknie...

Koziorożec (22.12 - 19. 01)
Drogi Koziorożcu, listopad 2023 roku może okazać się dość skomplikowany we wszystkich sferach życia. 
Z jednej strony zewnętrznie sprawy będą iść swoim torem, jeśli tylko tak postanowisz. Z drugiej jednak 
listopadowa aura wprawi Cię w dziwne nastroje melancholii, zdecydowanie wzmacniając naturalne 
skłonności do pesymizmu. Taki stan rzeczy niewątpliwie rozwinie intuicję oraz twórczą stronę Twojej 
osobowości. W sprawach życiowej codzienności przyniesie jednak duchowy zamęt i zwątpienie. Jeśli 
postanowisz zmienić kierunek, zrób to. Uważaj na swoje zdrowie, nie forsuj się i dbaj o równowagę między 
wypoczynkiem oraz pracą. Nie odsuwaj się też od najbliższych; chcą Ci pomóc, lepiej Cię zrozumieć.

Wodnik (20.01 - 18. 02)
Drogi Wodniku, listopad 2023 roku to przede wszystkim czas nieustannych konfrontacji ze światem. Warto 
potraktować je jak test gotowości tuż przed kolejnym etapem życia. To doskonała okazja do rozwijania 
naturalnych talentów i rozwoju duchowego. Niemniej w związku z tym w sferze codzienności czekają Cię 
dość stresujące chwile, a o kompromisy wcale nie będzie łatwo. Postaraj się o otwartość umysłu oraz nie 
poddawaj się zmienności emocji, pamiętając, że emocje raz przychodzą, raz odchodzą niczym woda… 
Tymczasem listopadowa energetyka będzie wspierać Twoje decyzje w sprawach uczuć oraz zdrowia. Warto 
też zrobić rachunek zysków i strat, by podjąć sensowne i korzystne działania w sferze finansów. Unikaj 
jednak przemęczania się i nie uciekaj w samotność...

Ryby (19.02 - 20.03)
Droga Rybo, listopad 2023 roku może okazać się miesiącem przełomowym dla Twojej kariery zawodo-
wej. Aby tak się stało, powinnaś wykorzystać sprzyjający czas, wykazać się inicjatywą. Przyda się rzeczo-
we, konstruktywne podejście. W tej kwestii możesz też liczyć na wsparcie przełożonych oraz najbliższych. 
Kosmiczna aura będzie Cię też wspierać w sprawach uczuć i rozwoju duchowym. Jeśli jesteś samotną Rybą, 
to najprawdopodobniej zaczniesz szukać kogoś, z kim mogłabyś dzielić życie lub choćby miło spędzać czas.  
W sprawach fi nansowych za to trzeba zachować czujność. Czekają Cię tu niespodzianki i to niekoniecznie 
tylko miłe: nieplanowane wydatki, straty. Warto też wykorzystać czas, aby pozbyć się szkodliwych przyzwy-
czajeń: porzucić nałogi, szkodliwy jadłospis i styl życia. Uda się, jeśli tylko się postarasz.

Horoskop klasyczny na listopad 2023 r. opracowała Akia
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Orbis
Orbis zaproponował miejsce z dala od 

zgiełku wiaduktu, bym mógł nagrywać.
- Cześć, witam serdecznie, jestem Orbis. 

Pochodzę z Podkarpacia, ale na co dzień 
mieszkam w Krakowie. Jak to się stało, 
że tu jestem? Nie stało by się to, gdyby 
nie Wojtek Ejsmondt. Zaprosił mnie tu-
taj razem z innymi, żebyśmy mogli sobie 
pomalować i stworzyć galerię w Lesznie.
Orbis przestąpił z nogi z nogę zwinnym 

ruchem. Skromny facet, ale on naprawdę 
tu się świetnie czuje.
- Skąd się znacie z Wojtkiem?
- On ma dobre oko do wyłapywania lu-

dzi, znalazł mnie, napisał i zaprosił. Poza 
tym nasze środowisko jest dość herme-
tyczne. Wszyscy się znamy mniej lub 
bardziej (…). Pytasz czy to mój zawód. 
Nie jest to moje główne źródło docho-
du, ale to na pewno główna pasja. Robię 
wiele rzeczy. Zapraszam Was do Galerii 
Monocity w Krakowie, która „krąży” 
wokół Urban Artu. Polecam odwiedzić. 
Sprawdzić na Instagramie. Galeria to 
idea skupiająca kilka osób, a ja jestem 
jedną z nich. Tutaj natomiast, jeśli py-
tasz (pytałem – dop. autora) ten wiadukt 
dostaje takiego „boosta” dzięki tej sztu-
ce. Surowy beton, nieprzyjemna okoli-
ca. A tu nagle galeria. Do tego, jak sły-
szałem jest plan doświetlenia tych prac 
wieczorami, zatem wejście pod wiadukt 
po zmierzchu może okazać się zejściem 
do magicznego świata.
- A skąd pseudonim Orbis?
- No tak. Orbis Travel. Dużo podróżu-

ję. Moje prace zostawiam w wielu miej-
scach, a one znikają w swoim tempie. 
Wiem o tym, że to sztuka tymczasowa.

Ejsmondt
- Jestem pomysłodawcą i kuratorem. 

Dbam o to, by zaproszeni artyści czuli 
się tutaj najedzeni, mieli co pić i gdzie 
spać. Projekt został dofinansowany 
ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury, a tak-
że ze środków Miasta Leszna. Miej-
skie Biuro Wystaw Artystycznych 
w Lesznie otrzymało dofinansowanie 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego z programu „Sztuki wi-
zualne 2023” w wysokości 82.000 zł. 
Wymagany w projekcie wkład własny 
MBWA w wysokości 54.980 zł zapew-
niło Miasto Leszno. Nieocenioną po-
moc obie edycje festiwalu zawdzięcza-
ją Marcinowi Kochowiczowi. To on za 
swojej kadencji dyrektora w MBWA 
pisał projekt o dofinansowanie do mi-
nisterstwa. Zaś Sylwia Erbert-Hoja 

w występuje roli koordynatora i pro-
wadzi równolegle wydarzenia edu-
kacyjne na ul. Leszczyńskich, które 
mają przybliżyć mieszkańcom tema-
tykę Street Art. Nieocenioną pomoc za-
oferowały takie firmy Leszna jak Pom-
pon, Pastrami Summer BBQ, Ho-Cho 
Sushi, Pizzeria Margherita. Staram się, 
by zaproszeni goście poznali i spróbo-
wali Leszna z najlepszej strony. O opra-
wę muzyczną dbają Maciej Frycz i Piotr 
Kowalski.
- Kojarzysz mi się z człowiekiem un-

dergroundu, wykraczającym poza ramy 
systemowe. Jak Ty się czujesz ze współ-
pracą z instytucjami państwowymi?
- Uważam, że to lepsze niż robić to przez 

sponsorów usiłujących mieć wpływ 
na stworzoną przeze mnie ideę i kon-
cept artystyczny. Tu sytuacja jest uczci-
wa. Napisaliśmy projekt. Dostaliśmy 
pieniądze. Nikt mi nie mówi co ma tu 
być namalowane. Zależało mi na tym, 
by w Lesznie powstała wyjątkowa ga-
leria sztuki, a zaproszony artysta otrzy-
ma symboliczne, muszę podkreślić, 
wynagrodzenie za swój czas i dojazd. 
Chciałem pokazać, jak organizacja tego 
powinna wyglądać. Wciąż nie wszyscy 
uważają, że artyście należy się zapłata. 
Pokazuję skutecznie chyba, jakie to ar-
chaiczne pojęcie. Tak to powinno być 
zorganizowane! Artyści często są wy-
korzystywani przez prywatnych sponso-
rów. Tutaj miasto otrzymuje od nas sztu-
kę, a my wikt i opierunek. Przyjeżdżamy 
tu, by zrobić rzecz wyjątkową. Nikt tym 

nie będzie kupczył. To jest najważniej-
sze, by chcieć robić takie rzeczy. Mnie 
się chce.
- Na plakacie nie ma Twojego nazwiska, 

jako jednego z tegorocznych twórców, 
bo to jest już druga edycja. Nie malujesz 
w tym roku?
- Zostawiłem swoją pracę w zeszłym 

roku i nie będzie żadnych dubli. Dbam 
o to, by każdy zaproszony artysta zosta-
wił tylko jedną pracę. Dbam też o po-
ziom imprezy i pełnię rolę Cerbera. 
Niestety muszę też odmawiać wielu 
zgłaszającym się. Ze względu na po-
ziom imprezy i brak miejsca. Plan jest 
taki, by tu stworzyć 35… no może 36 
prac. Po tej edycji zawiśnie tu ich 28. 
Jest ona podzielona na etapy wrześnio-
wy (21-27.09.2023) i październikowy (5-
30.10.2023). Potrzebuję jeszcze jednej 
małej edycji, by osiągnąć cel. Chcę tu 
stworzyć przekrój różnorodnych stylów 
w jednym miejscu. Mam nadzieję, że to 
miejsce będzie się samo rozwijać, będzie 
eksplorowane, promowane, doświetlo-
ne. Najbardziej mnie cieszy, że taki pro-
jekt powstaje w niewielkim Lesznie. 
Przeciera szlaki. Jeżeli ktoś chce zrobić 
coś podobnego, niechaj czerpie i robi.

Oesu jest zajęty
Ale Obiecał mi wywiad. Dziś jedna jego 

praca zawiśnie pod wiaduktem. Wysoki 
facet o czarnej gęstwinie długich wło-
sów. Podchodzę dziś do niego trzeci raz. 
Nie chcę przeszkadzać. Kamienna mina 
mówi wszystko. „Nie teraz! Tworzę!” 
Choć bywają przebłyski, jak uśmiech czy 
krótki komentarz do zgromadzonej wo-
kół stanowiska publiczności. Jakaś ko-
bieta z tłumu rzuca coś o swojej cera-
cie w kuchni, że ma w podobny wzór 
i dopytuje koleżankę, czy to ta nowa 
sztuka? Chłop od kilku godzin pracuje 
nad ogromnym obrazem. Ciężka sklej-
ka liściasta 2,5 na 1,5 m, grubości 15 
mm. Wokół niego leży porozrzucane peł-
no narzędzi, taśm malarskich. Jesteśmy 
w pracowni. Nie wszyscy rozumieją 

ogrom pracy włożony w ten „efekt cera-
ty”. Oesu jednak pozostaje niewzruszo-
ny. Wiem o nim nie wiele. Zaprojektował 
kolekcję odzieży i jest z Trójmiasta. Jest 
dyrektorem kreatywnym w 247®Studio 
(rozwiązania cyfrowe w budowaniu 
marki) i jest wykładowcą w „Sztuka 
Projektowania im Karola Śliwki”. Głupio 
tak stać nad chłopem, jak zarobiony. 
Wracam do Wojtka i pytam o resztę ar-
tystów. Na etapie wrześniowym pracu-
ją: Zbiok, Nawer, Paweł Ryżko, Sicoer, 
Orbis, Krik Kong, Oesu®1, a na etapie 
październikowym będą tworzyć: Sepe, 
Błażej Rusin, Someart, Pener, NeSpoon, 
Cekas, Czarnobyl. O wszystkich warto 
przeczytać kilka słów i obejrzeć ich pra-
ce na Instagramie oraz na stronach takich 
galerii jak desa.pl, bd.pl czy Leonarda 
Gallery. W Lesznie macie ich jednak pod 
wiaduktem. Jak pod nosem.

Kobayashi apeluje
- Cześć, Adam Sadowski. Kobayashi.
Adam ma gadane. I to bardzo. W Lesznie 

często bywa jako Poznaniak i zostawia 
tu swoje prace. Jeden z obrazów przeka-
zał na aukcję charytatywną w Lesznie. 
Wcześniej wisiał on w wielu galeriach 
w Europie, gdzie osiągał ceny wielokrot-
nie wyższe w Euro. W Lesznie obraz po-
szedł za 1200 zł na słuszny cel. Adam 
nie omieszkał wspomnieć, że mogło być 
więcej. O pomyśle Wojtka powiedział:
„Mają Państwo tutaj okazję zobaczyć 

czołówkę polskiego i światowego street 
artu, wystawiającą się w największych 
galeriach Europy i Świata. I mówię to 
bez ogródek. Tutaj ich prace wiszą pod 
Waszym wiaduktem i mam apel do władz 
miasta, aby zrewitalizować to miejsce, 
by stało się przyjazne dla mieszkańców 
i sprzyjało ich spacerom do galerii”.
Kobayashi zostawił tu swoją pracę w ze-

szłym roku. Dziś przyjechał kibicować. 
Leszczyniakom polecam zostawić pod 
wiaduktem trochę uwagi i serca. 

TEKST I ZDJĘCIA: PAWEŁ SIKORSKI

Kolumny biegną jak szalone i w optycznej iluzji zbiegają się gdzieś daleko. Podniosłem głowę. Jest. Jeszcze 14 ogromnych obra-
zów. Tuż pod powierzchnią wiaduktu. Traktowane każdej sekundy drganiami przejeżdżających aut. Under The Street Gallery!

Pod wiaduktem malują obrazy

Under the street gallery
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REKLAMA

Okres Bożego Narodzenia już coraz bliżej, a wraz z nim okazja do odwiedzenia miejsc, które szczególnie w tym czasie stają się 
cudownie piękne. Warto już teraz zaplanować podróż i cieszyć się myślą, że już wkrótce będzie wam dane rozkoszować się gorą-
cą czekoladą w najprzytulniejszych miejscach Europy.

W poszukiwaniu gwiazdki

Czas, który się zatrzymał

O naszym północnym sąsiedzie pisałem wielokrotnie. Zabrałem naszych czytelni-
ków do Goteborga oraz do Lund. Pod koniec grudnia warto jednak odwiedzić nie-
co inne miejsce. Chodzi o Dalarnę. Historyczne to jeden z najstarszych regionów 
Szwecji. O tej krainie napisano poematy, wiersze, opery, a większość wydarzeń hi-
storycznych odbyła się właśnie tutaj. Dialekt mieszkańców Dalarny jest nieco inny, 
niż w pozostałej części kraju. Dlaczego warto tu spędzić święta? Z powodu tradycji. 
Nigdzie nie jest ona bardziej zakorzeniona. W Dalarnie każdy element ozdób świą-
tecznych, każda potrawa, każda kolęda ma swoje znaczenie. Stolicą administracyj-
ną regionu jest Falun, jednak na dłużej lepiej zatrzymać się w Morze. Jest to miasto 
położone nad jeziorem Siljan. Nie jest to jednak zwykły zbiornik wody, lecz serce 
praktycznie całej Szwecji. To tutaj odbywają się najważniejsze wydarzenia kultu-
ralne oraz świąteczne. W grudniu możemy być świadkiem pokazów oraz akroba-
cji z udziałem ognia i sztucznych światełek. Wróćmy do centrum Mory. Punktem 
obowiązkowym powinny być zakupy w jednym z licznych sklepów z świątecznymi 
ozdobami. Ręcznie zdobione bombki są tu na wyciągnięcie ręki. Centrum miasta 
to park Zorna. Z pewnością nie byłby tak okazały, gdyby nie kameralny kościółek. 
Rattvik to miasto, w którym czas dosłownie się zatrzymał. Oczywiście w pozytyw-
nym tego słowa znaczeniu. Być może trudno w to uwierzyć, ale wciąż znajdują się 
tu domki pasterskie z XV wieku. Choć, po oględzinach, wnioskuję, że chodzi ra-
czej o fundamenty. Niemniej najczęściej mieszkają w nich krowy, a w części z nich 
wytwarza się lokalne sery oraz ciemne, chrupkie pieczywo. Z całą pewnością mogę 

powiedzieć, że tutejszy nabiał jest najsmaczniejszy na świecie. W Rattvik, tuż nad 
wodą, mieści się biały, malutki kościół. Kawałek dalej molo. Nie napiszę nic wię-
cej, ale gwarantuję, że romantyczniejszego miejsca nie da się znaleźć w Europie. 
Leksand to trzecie miasto w Dalarnie, które obowiązkowo należy odwiedzić. Jest 
bajkowe, spokojne oraz czerwone. Ostatni epitet wynika z koloru elewacji domów. 
Leksand to również kulturowa stolica regionu, dlatego w okresie świątecznym to 
właśnie tutaj odbywają się koncerty świątecznych piosenek, jarmarki oraz liczne 
konkursy. Dlaczego warto spędzić tu końcówkę grudnia? Wydaje mi się, że nigdzie 
nie czuje się bardziej świątecznej atmosfery, niż w tradycyjnej, szwedzkiej chatce 
(którą można tanio wynająć dla całej rodziny) wraz z lokalnymi piernikami oraz 
błogim, bajkowym spokojem. 

Bośniackie krajobrazy

Święta Bożego Narodzenia w muzułmańskim kraju, jakim jest niewątpliwie w spo-
rej części Bośnia i Hercegowina. Czy nie ma tu żadnej sprzeczności? Otóż nie. 
Bośnia to pod tym względem wyjątkowe państwo. Dominującą religią jest tu islam, 
jednak pewna część Bośniaków to chrześcijanie. W obrządku prawosławnym, dlate-
go święta najczęściej rozpoczynają się na początku stycznia. To duża zaleta, ponie-
waż niejako świąteczną atmosferę można poczuć dwukrotnie. W Sarajewie co roku 
odbywa się tradycyjny jarmark. Jest oczywiście kameralny, mały, ale z pewnością 
nie można mu odmówić uroku. W Sarajewie główną atrakcją jest ratusz miejski. 
W zasadzie to galeria sztuki - nie tylko ze względu na eksponaty, ale również sam 
budynek jest zachwycający. To właśnie stąd w swoją ostatnią podróż wyruszył ar-
cyksiąże Franciszek Ferdynand. Naprzeciwko ratusza stoi Przekorny Dom. Kilkaset 
lat temu miał zostać wyburzony, ponieważ na jego miejsce planowano wybudować 
meczet. Uparty właściciel nie wyraził na to zgody i zażądał, aby budynek został 
cegła po cegle przeniesiony na drugą stronę rzeki. Tak też się stało. 200 lat później 
okazało się, że w miejscu nowej lokalizacji domu będzie budowany ratusz miej-
ski. Prawnukowie pierwotnego właściciela ponownie zażądali przeniesienia domu. 
Nieruchomość ponownie rozebrano i zbudowano jeszcze raz - tuż obok pierwszej 
lokalizacji - naprzeciwko powstałego meczetu. Sarajewo to europejska stolica religii, 
ponieważ znajdują się tu świątynie praktycznie wszystkich największych wyznań. 
Poczynając od Meczetu Cesarskiego, przez sobór Narodzenia Matki Boskiej, kato-
licką katedrę Serca Jezusowego, po liczne protestanckie kościoły. Chrześcijańskie 
Boże Narodzenie można tu obchodzić na wiele sposobów. Miasto jest poprzecina-
ne rzeką Miljacką, a więc prędzej czy później turysta trafi  na któryś z pięknych, 
zabytków mostów. Najbardziej znany to Most Gavrilo Principa, choć współcześ-
nie używa się innej nazwy - most Łaciński. Skąd taka zmiana? Pierwotna nazwa 
nawiązuje do zamachowca, który zamordował arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. 
Pewne środowiska uważały to za czyn heroiczny, choć z drugiej strony nie ulega 
wątpliwości, że w tamtym okresie Cesarstwo Austro-Węgierskie było okupantem. 
Nad Sarajewem króluje wzgórze Trebević. Od 1959 roku na szczyt można wjechać 
kolejką linową. Zdecydowanie warto, ponieważ panorama Sarajewa jest przepięk-
na - szczególnie w okresie zimowym. Pozostałe atrakcje to tunel pod lotniskiem 
oraz nieczynny już tor bobslejowy. Warto choć na chwilę zatrzymać się w muze-
um Zbrodni Przeciwko Ludzkości i Ludobójstwa lub na cmentarzu Alifakovac, aby 
zrozumieć, jakie są konsekwencje wojny, ksenofobii oraz nietolerancji religijnej. 
Sarajewo to jedno z najpiękniejszych europejskich miast, ale to również miejsce, 
gdzie pod koniec XX wieku odbywało się ludobójstwo. 

TEKST : KAMIL DUDKA
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